=,

Im Namen Allahs des Bar mherzigen des Gnadigen.
Y 4
; LQJ ’
Oliw 3 595 Jlu

Wir lernen Deutsch

VT4



Fusn 3 sl &l

sse) el 5 i s bl

53 GBS Gl a8 Gl )l 5 s 5
YYO/Y- ST s Ol b
5035l 01,57 coleren M3 o35 85 el ¢ gl s s (U 5 S s ol
PECRS
I VeI ‘5;3)'\4. 5 C)L"‘
03 SOOI p557 5 oo IS 1) s w555 Ol ol 5 s lssle]
(S 3t 3 25 55300 T skt olazblsm St i) ) s o)
DOAPYEVEDR : undS AT Y55+ 5,50 AMFANSY _ 4 ils
www.chap.sch.ir : ol o)
ol pudin o ghio Glo s LB
sl ds) 5 lanios
S,k darlp
(0 3010) 7Y 0l = g 5 (o smaben 83NV S ) 5 2 01 ) (g3 SOOI i 5 Olo S8
VWERO/SAR w3 pio FFAADYS e 5 5,50 FRAADNSY_0 : il
BELER AT
WA lesl gl

ISBN 964-05-1585-X  4#%—-0-V0AD-X Sils




CL:J—‘»\ BYSIREP™ G‘é@‘(@)l&)&b} 4 ra

oolde Ol Al 55 Ls 555 sl b

02 5 el 0l pl 53 il g b 5yl 285 0 0 e
S ks 6 Ko 0l L Lo sl 4

«u.;_ﬂ‘ Ly u.u.:@» > rLo‘



L;L’JM

.

J' “is/ 3

oo oy sl & ol b Ll s (g s G € g st S e Zho 405
05 el saee Glaal 51 (S6 5l 5l g1 03y Conmal 51 )l 05 S Sl 5 ol
2355 )8 4 oo a1 (S0 5 oozl 51y 6 Ay 0l 4 S Sl il (2 )ls s
el 059y Jolome Slgm sz s g_y"i)'y’I 6“(‘-155 2o o sbol; g_y"i)'y’T S et 4
e 5 Jole al guss 5 4k ke gl 5 S0k puliily, el gb 3 b 5
2L oSt ool ) api i S g 5o ke uys Alan 5 ol ge Gl s 5 gel 51 0350
o Sbal 5o 55 Al @Ui sbolbs ‘@-a&‘ oLy esde (58 Ollasdla u*’; P
| a5 ae 350 )l 05 51gm ObT b ol st it sltn w55 Al it
FURS

dox bl JUis) ) a0l Giosel 4 ol oad op s 514 S 4 S e
Pl gl G by a8 Ll 0o G 0 (5 5 pians Allas ROTRIFP A,
ol 215 o s (85 005 5

o 4 aalal 5 el ke 5 0 el 1 5 Oledae (51 S () Sl
Sl 5l 318 i a1 e 1S Lot i oS5 ol 53 STl ke 5 gl
Cola g sk o>

B Lol pissel il s

J5v 2lml 61y 5l st & s G 4l b gaas (gl sy i L

8 Gk Sty 35 sl Gl a5 8 53 508 ey — il Pl o ol
(2 8 513 olale)lS 5 ol fraleo a5 55 00 6051 5 5 005 53 Sy 5 4 1 g

sbedls g-<e)<=- sl st 4 3D, ol 4 da g e 0 S0, ) o

8l 8 9313 ) G5 B g ol 55 S el s i = o]

b 85,81 il al 5 el e 55 6,80 b )l &)}‘I Sl S 5 (s s

£V K5 gm0 5 Hiain et guas AL ¢ g 51 ALl 5 Ml i) Siize




S (559000 lgr kBT ,\

50 6 S v gy SO il s b bt gl 4 s i 4
b Jb caziian ol sl Ui bl BT sboul ol 5o 52,15 U St s> 5 5 poee Jis
sbols u—JL 38, e S ub 5ol -\5\4 2,5 ‘)‘KJ;E 54y lblas
Gl 1,5 (S5 5 e o g5 — ol ST el 0 055 4 2 S0
Lobs J}ridjbg%s iy cpl ol 5 3 ) oo e — el 250 sl 25 Bl S
G e Skl P il e ask Gl s ilaa i 4 s S 5 g S
.Méda

g 3108 5 Kigy g s pdlia 55l G = el S a0 Sy el
s 8L 3 SMBT G 0 S5 e g3 X 5 5 — i g0l b o 5815
— e el Gl i ad; oy wll 5l Sl S o 5 b a5 e 2 sn S
S 110y Kl lokias S L 3 (5 ine

015 4 (g DS oy w5 m 0] Skt b S5 yael 1 55 i o
5 e sleal, OIS B, S 5 Sipla s sy &)}‘T SR s N ols ool &=
aw b 5o s s 5 sk 5 ase ol b a des ] SR IS5 il ol
Ao il an g5 55 g e Ol gy ey sl S DS 5 s g il
Sl 4 2 5 (Bl SO lgr 5 5 ,Sok S s Sl i & 425 05N o251
oK 585 i 8813 5 5ol bl 3 s s o1l 5 A s 4 5
o 31 oldl sl S5 b cenlacdlad S . )&Yw&;@gjdjwjipuj
asbin 03 (56 M) 5 o s it s J & ol ol i o Si) oS 013
ok S5 ael 1 o - daloiy g jon 53 51l 5 et S5 i 4 loban (5,815 5 5
5 B m ke o iy s — il Sl 3 e DS sl e il 0 aa
oMo 4y 23,8 515 Jiae |y a5 6 s 3lacSin o 4 1 Kb duie SbClab Gens
PERTRYI RO PR PO P BV HEWH W pCIEI L ST W PR
S 5 0y 6l a0l el g s Bl Yo 1l gl 55 5 50 ST S5
3 ke 138 5Ly lslian oyl il 1y Gbs Oblis) s i dmale elea] — lusl Sl

Y WA
o oS U 5 30y aalip 3 25 b Ol 05 S
http://eng-dept.talif.sch.ir
/




Im Namen Allahs

Inhaltsverzeichnis
L ektion
7
1A) Erndhrung 1
Ubungen 2
1B) Grammatik 5

Akkusativ und Dativ: wohin? wo? woher?
Prépositionen: aus - in, zum / zur
Verben: Prasens (arbeiten - arbeitet, essen - i3, ....)

Ubungen 6
1C) Vitamine 9
1D) 1. Eine Unterhaltung 10
2. Mehdi macht einen Plan
IG.) Wérter und Wendungen 11
Wochentage
Wiederholungsibung
Wo machen Sie was? 12

2A) Wo méchten Sie lieber wohnen,auf dem Lande oder in der Stadt? 13

Ubungen 15
2B) Grammatik 16

Préposition: auf

Verben: legen - liegen, stellen - stehen, hdngen 16

Imperativ: (Sie, du, ihr)

Ladndernamen

jemand - niemand
Nebensdtze mit "weil"



Ubungen
2C) Sprechen Sie Deutsch?
2D) Humor
Wiederholungsiibung
Der Umzug

3

3A) Im Gebirge
3B) Grammatik
Zusammenfassung der Prépositionen mit Akkusativ und Dativ
Substantive: Dativ Plural
Modalverb: dirfen
Ordinalzahlen, Zeitangaben
Ubungen
3C) Die Himmelsrichtungen-Darf man hier ...?
3D) Wie heif3t die Stadt?
IG.) Wérter und Wendungen
Wiederholungsubung
Wie sieht mein Wohnort aus

4

4A) Das FuBballspiel
Einladung und Absage

4B) Grammatik

Gr.) Possessivpronomen: Nominativ, Akkusativ, Dativ
Préateritum: "haben - sein"
Perfekt - Partizip Il
jeder, jedes, jede
Ubungen

4C) Fragt euren Lehrer

4D) Sorgen
Wiederholungsibung

5
5A) Eine tolle Firma
Strukturen

17
21
22

23

24

27

31
35
36
37

39

40
41
42
42

45
47
48
49

50
52



5B)
Gr.)

5C)

5D)

6A)

6B)

6C)

6D)

Wen mdchten Sie sprechen?

Grammatik

Interrogativpronomen: Personen und Sachen
Personalpronomen: Nom. / Akk. / Dat.

Noch einmal die Modalverben: sollen - missen
Trennbare oder nicht trennbare Vorsilben
Nebensdtze mit "wenn" (temporal)

doch

Ubungen

1. Kann ich Ihnen helfen?

2. Kénnen Sie mir helfen?

Der einzige Arbeiter

Wérter und Wendungen
Wiederholungsiibung

Fritz hat es auch vergessen.

Genies in der Schule - Vier Lebensldufe
Ubungen
Grammatik

Verben: Prateritum(schwache und starke Verben-unregelmdaBige

Verben) - Verben auf "ieren"
Modalverben und "werden"
Der Genitiv

Zur Deklination des Substantivs - Personennamen

Pronomen ohne Substantiv
Ubungen

wem - wessen

1. Wem gehort das?

2. Kennen Sie ...?

Wissen - Sitzungsergebnis
Wiederholungsibung

Wie hie3t dieser Wissenschaftler?

Woérterverzeichnis

52
53
53

56
60

61
62

63

64
67
68

72

75

76

78



Im Namen Allahs

Lektion 1
1A

Ernahrung

1. Fur wen koche ich eigentlich?

Es ist Montagmittag, ein Uhr. Frau Danesch ist in der Kiche und macht

das Mittagessen. Das Telefon klingelt. Herr Danesch ist am Apparat.

“Ich bin noch im Buro”, sagt er, “ich komme heute nicht zum Essen. Ich

muf3 noch arbeiten.”

Ali kommt in die Kiiche.

A: Ist das Mittagessen fertig?

FD: Noch nicht. In einer halben Stunde.

A: Das ist zu spdat. Ich will zum FuBballplatz. Kann ich ein Stlck Brot
haben?

FD: Nattrlich. H6r mich bitte genau zu. Vater kommt nicht, und du willst
auch losgehen. Also, sag mal! Fir wen koche ich eigentlich?

A: Du hast Recht Mutti!

2. Wo ist denn mein Heft?

Am Mittwochnachmittag kommt Parwin friih aus der Schule.

“Wo ist denn mein Heft?” fragt sie.

Niemand weil es. Sie geht ins Wohnzimmer. Da ist es auch nicht.
Vielleicht ist es in der Kuche.



3. Unsere Kiiche

Unsere Kiiche ist nicht sehr gro3. Gleich rechts steht der Kiihischrank. Im
Kihlschrank finden Sie Eier, Kése und Butter, Obst und Gemise, aber
auch Wasserflaschen.

Mutter legt das Fleisch in das Gefrierfach.

In der Kiiche gibt es viele Regale. Hier finden Sie die Teller, Pfannen und
Topfe, aber auch ein Kochbuch.

Kdnnen Sie kochen?

Dann kommt unser Gasherd.

Ohne Herd kénnen Sie natirlich nicht kochen. Dort in der Ecke steht der
Mulleimer. Kommen Sie, der Tee ist schon fertig.

Ubungen
wohin —

wo @

1. der - in den - im
Beispiel:
Hier ist der Kihlschrank.
Wohin /egt Frau Danesch die Eier? '
Sie /egtdie Eier in den Kiihlschrank.
Wo /iegen die Eier?
Die Eier /liegen im Kiihlschrank.

2



Und jetzt schreiben Sie Satze nach dem Beispiel und iliben Sie
miundlich.

Wohin legt Frau Danesch das Obst?

(Korb , Teller , Kiihlschrank , Kiichenschrank)

Woiist .......... ? .

. das -ins -im

Beispiel: : 7]
Hier ist das Wohnzimmer. . -
Wohin geht Herr Danesch? i

Er geht ins Wohnzimmer.

Wo ist er jetzt? ] -
Er ist jetzt im Wohnzimmer. ldﬁ
Und jetzt bilden Sie Sdtze.
a)Wohin geht Herr Danesch?
(Restaurant, Theater, Café, Krankenhaus, Rathaus, Biiro, Wohnzimmer)

b) Woister? - .....ccco. e .

. die - in die - in der

Beispiel:

Hier ist die Kiiche.

Wohin geht Ali?

Ali geht in die Kliche.

Wo ist er jetzt?

Er ist jetzt in der Kiiche.

Und jetzt bilden Sie Sdatze.

a) Wohin geht Herr Alawi?
(Kiche, Telefonzelle, Post, Stadt, Schule)

b) Woister? - ... ... ... )

. wo und wohin

a) Wohin geht Ali heute?

Ich weil3 nicht, vielleicht in den Park.

(Biro , Wohnzimmer , Kiche , Telefonzelle , Bahnhof)
b) Wo ist Ali jetzt?



Ich weil3 nicht, vielleicht im Park.
(Buro , Wohnzimmer , Kiche , Telefonzelle , Bahnhof)

5. Wo ist (Wo sind) ............ ?
Beispiel:

Ali bringt den Stuhl in den Garten.

O Wo ist der Stuhl jetzt?
A Er ist im Garten.

a) Frau Danesch legt den Zettel in die Klche.
b) Ali bringt die Fahrkarte ins Buro.

¢) Mina legt die Zeitung ins Wohnzimmer.

6. a. woher: aus dem - aus der

Uben Sie mundlich.

Es ist neun Uhr. Frau Alawi kommt aus dem Hauptbahnhof.
Es ist zwei Uhr. Ali kommt aus der Schule.
Es ist acht Uhr. Frau Alawi kommt

aus der Kiche.

Woher kommt Frau Alawi um 9 Uhr?

Um 9 Uhr kommt sie ..........

Woher kommt Ali ...?

UM e .
WORET ... ?

6. b.
Q) Herr Ahmadi .......... .......... sieben UAT .......... .......... Btiro.
b) Amin .......... ... elfUhr .......... ... Stadt.
c) Herr Danesch .......... .......... acht Uhr .......... Café.
d) Herr Adib .......... .......... einUhr.......... ... Restaurant.
e)HerrNuri .......... .......... zwolf Uhr .......... ... Hotel.
f) Frau Adib .......... .......... 11 Uhr15 ... s Moschee.
g) Herr Maller .......... abends .......... coeeeenn. Stadt.

7. Ergdnzen Sie bitte.
Herr Alawi legt das Fleisch
Wohnzimmer.

4



Nach zwanzig Minuten geht er .......... .......... Kiche. Das Fleisch ist

fertig. Ernimmtes .......... .......... Pfanne und it es. Dann gehter ...........
Theater. Um zehn Uhr kommt er .......... .......... Theater. Dann geht er
nach Hause.
Grammatik 1B
a) Prdpositionen
(1) aus - in
Dativ Akkusativ Dativ
woher? wohin? wo?
Mask. | der |aus dem in den im
Neutr. | das ins (in das)
Fem. | die |aus der in die in der
Herr Alawi |kommt geht ist
aus dem Bahnhof.|in den Bahnhof. |im Bahnhof.
dem Biro. ins Bro. im Baro.
der Kiiche. |in die Kiiche. in der Klche.

(2) zum / zur - in den / das / die

Mask. der |Sie geht zum Bahnhof.
Neutr. das |Sie geht zum Fotogeschdft.
Fem. die |Sie geht zur Telefonzelle.

Mask. der |Sie geht in den Bahnhof.
Neutr. das |Sie geht ins Fotogeschdaft.
Fem. die [Sie gehtin die Telefonzelle.




b) Das Verb - Prdasens
(1) arbeiten - antworten

Sie/sie/wir ich er/sie/es du ihr
arbeiten arbeite arbeitet arbeitest arbeitet
antworten antworte antwortet | antwortest | antwortet
(2) gehen - fahren (die Vokaldnderung im Verbstamm)
e--—-i(e), a--—-ada
Sie/sie/wir ich er/sie/es du ihr
essen esse iBt iRt et
geben gebe gibt gibst gebt
helfen helfe hilft hilfst helft
lesen lese liest liest lest
nehmen nehme nimmt nimmst nehmt
sehen sehe sieht siehst seht
fahren fahre fanrt fanhrst fahrt
Ubungen
1. Wie kommt man zum ........... ?

der - das: zum
A Gibt es hier einen Bahnhof?

O Ja.

A Und wo geht’'s zum Bahnhof?
(Und wie kommt man zum Bahnhof?)
O Gehen Sie geradeaus. Da geht's zum Bahnhof.
(Dann kommen Sie zum Bahnhof).
a) Flughafen (nach links fahren)
b) Rathausplatz (nach rechts fahren)
c) Café (geradeaus gehen)
d) Moschee (am Bahnhof rechts fahren)
e) Kino (zum Rathaus gehen, dann links)

6




f) Museum (nach finf Minuten rechts in die BaharstraBe gehen)
g) Postamt (erst links, dann an der Ampel rechts fahren)

2. Wie kommt man zUr ................. ?
die: zur
Bitte, wo geht’s (wie kommt man) zur Moschee?
a) Telefonzelle (geradeaus)
b) Schule (rechts)
c) Post (links)

3. Wohin?

3-1. der: in den

a) Morgen gehen wir .......... .......... Park.

b) Ali, leg den Fisch .......... .......... Kihlschrank!
¢) Warum werfen Sie das Brot .......... Mdalleimer?

3-2. das: ins

a) Bitte, bringen Sie diesen Brief .......... Buro!
b) Kommen Sie um zwei .......... Restaurant.
c) Gehen Sie mit .......... Theater?

d) Leg das Buch .......... Wohnzimmer.

3-3. die: in die

a) Frau Danesch geht .......... ......... Kuche.
b) Aligeht .......... ........ Schule.

c) Herr Alawi geht .......... ......... Telefonzelle.

4. wo?

4-1. der - das: im

a) Herr Nuri arbeitet .......... Buro.

b) Aliist .......... Restaurant.

c) Der Speiseplan hdngt .......... Flur.
d) Das Fleischist .......... Klhlschrank.



4-2. die: in der

a) Der Zettel liegt .......... ......... Kuche.
b) Herr Miillerist .......... ......... Kirche.
c) DerHerrist .......... ......... Telefonzelle.

4-3. der - das: aus dem

a) Wann kommen Sie .......... ......... Biro?
b) Wer kommtda .......... ......... Restaurant?
c) Nehmen Sie die Butter .......... ......... Kahlschrank.
d) Um finf kommt Ali .......... ......... Stadion.
5. woher?
die: aus der
a) Sie mussen das Fleisch .......... .......... Pfanne nehmen!
b) Kommst du immer so spét .......... .......... Schule?
¢) Frau Ahmadi holt das Kochbuch .......... .......... Kulche.
d) Da kommt ein Herr .......... ... Telefonzelle.

6. Liest dein Bruder gern Romane?

Er nicht, aber ich lese gern Romane.
a) Sieht dein Bruder gern fern?
b) Nimmt dein Bruder noch einen Apfelsaft?
c) I3t dein Bruder gern Fisch?
d) Hilft deine Schwester in der Kiiche?

7. Ergdnzen Sie die Endungen.

a) Herr Maller arbeit .......... nicht mehr in dieser Firma.

b) Wir kénnen nicht kommen, wir mlssen arbeit .......... .
c) Freitags arbeit .......... ich nicht gern.

d) Herr Adib arbeit .......... in einem Schreibwarengeschdft.
e) Wo arbeit .......... du?

8. Erganzen Sie: zu-/in -/in-/

a) Bitte, fahrt dieser Bus .......... Flughafen?
b) Heute abend gehen wir .......... Kino.
c) Herr Danesch ist .......... Hotel “Park”.



d) Bringen Sie Frau Alawi bitte .......... Bahnhof.
e) Bitte, wie weit ist es bis .......... KargarstraBe?
f) Gehen Sie .......... Asadiplatz und dann nach links.

9. Schreiben Sie die richtigen Formen von liegen und legen.
a) Das Kochbuch .......... in der Kuche.

b) .......... Sie die Tomaten in die Pfanne.

c) Die Schlussel .......... in der Telefonzelle.

d) Auf dem Kihlschrank .......... ein Zettel.

€) crerenn. Sie das Geld bitte auf den Tisch.

fy Wo .......... das Fernsehprogramm?

g) Warum ... du das Fernsehprogramm nicht auf den Fernseher?

Vitamine ic

Vitamine sind lebenswichtige Stoffe. Der Koérper selbst kann sie
nicht bilden. Wir bendtigen téglich kleine Mengen und nehmen sie
mit den Nahrungsmitteln auf. Es gibt tber 30 verschiedene Vitamine.
Man kennzeichnet sie mit Buchstaben. Vitamin A ist zum Beispiel fir das
Wachstum notwendig. Es erhdlt auch die Horn und Bindehaut der Augen.
Dieses Vitamin darf in der Erndhrung nicht fehlen, sonst wird man krank,
bekommt Hautschdden und kann sogar blind werden.

Besonders viel Vitamin A enthalten Spinat, Karotten, Tomaten, Eigelb,
Leber, Milch und Butter.

Obst und Gemuse sind sehr vitaminreich. [

Sie enthalten vor allem Vitamin C.
Es schutzt vor schneller Ermidung,
Erkéltung und Zahnfleischbluten.

Es gibt
Es enthdlt hat immer ein Akkusativobjekt.
Es schutzt




Mehdi macht einen Plan.

1D

( Mittaoch Donmerstag %am?\
g9 Sehule §° Fehul 6°° Gubirge

( Chorniz , Dewtsch | (Physck , Litoralur | 149 Hosciue

Sport , Mathumotik) | Gographic, fuchichte) | 16

140 Sobeibwarengeachle | 15 0 Ltadion Krambondaus,
(2 Hefte | Kesgalschreider ) | (GupSballopisd Klasse 4a-46)| (oAl

76 % Laden 179 Hawus 20 % Zrnschun
\(Edor , Kdtae ) ( Lirrum. ) (Zdm) )

Am Mittwoch will Mehdi um sieben Uhr in die Schule gehen. Dann will er ... .
Um 14 Uhr will er ... .

10



Im Gesprach

Wiederholen Sie die Woérter und Wendungen.

Wie heif3t das? Keine Ahnung!
Was ist denn das ...? Moment mal./Moment, bitte!
Was istdenn ... ? Augenblick, bitte!

Das ist ... glaube ich!
Nattrlich! Ich weil3 nicht

Kannst du das buchstabieren?

Kdénnen Sie den Namen buchstabieren?

Wie schreibt man das?

Wann sagt man “ins”, und wann sagt man “in das”?

Wollen wir ins Kino gehen? Ja, gern!
Ja, was gibt’s denn?
Es gibt ... . Gehen wir hin? Ja, wann denn?

Ja, um wieviel Uhr denn?

Das geht nicht. Ich muf3 ...
Ich habe leider keine Zeit.
Ich weif3 nicht.

Wochentage
Am Sonntag regnet es, o weh!
Am Montag aber kommt der Schnee.
Am Dienstag sind die Platze weil3.
Am Mittwoch gehen wir auf das Eis.
Am Donnerstag ist der Himmel blau.
Am Freitag ist das Wetter grau.
Am Samstag, ach, wo ist der Schnee?
Am Sonntag regnet es, o weh!

Erich Weinert

11



Wiederholungsiibung
Was kommt in die Licke, a, b oder ¢c? Kreuzen Sie an.

Wo machen Sie was?

Sie wollen (1) ...IM... Flughafen einen Flugschein kaufen. Sie nehmen

2] R Bus und fahren (3) .......... Flughafen. Dann gehen Sie in (4)
.......... Flughafen und gehen (5) .......... Schalter. Dann wollen Sie tele-
fonieren. Sie gehen (6) .......... Telefonzelle. Sie ist besetzt. Jetzt kommt
ein Mann (7) .......... Telefonzelle. Sie gehen (8) .......... Telefonzelle und
telefonieren. Dann gehen Sie (9) .......... Bus und fahren (10) ..........
Stadt. (11) .......... Stadt gehen Sie (12) .......... Hotel. Dann wollen Sie
essen und gehen (13) .......... Restaurant. Es gibt aber kein Essen. Sie
gehen (14) .......... Café und essen einen Kuchen.

1.q)imv b) in der C) ins

2. a) einen b) eine C) ein

3. a) zum b) zur C) ins

4. a) die b) den c) das

5. ) zur b) in die c) zum

6. a) zum b) ins c) zur

7.a) an die b) aus der c) an das

8.a)im b) in die C) ins

9. a) zum b) zur C) ins

10. a) in der b) im c) in die

11. a) In die b) In der c) Im

12. a) zum b) in die C) zur

13. a) ins b) im c) in die

14. ) zur b) in die c) ins

12



Lektion 2
2A

Wo mdchten Sie lieber wohnen,
auf dem Lande oder in der Stadt?

1. Ein Interview auf der StraBBe
R. Reporter H: Herr Ahmadi

: Bitte, darf ich Sie was fragen?

: Ja, was denn?

: Woher kommen Sie?

: Aus Iran.

: Was sind Sie von Beruf?

: Ich bin Fernfahrer.

: Und wo wohnen Sie, in der Stadt oder auf dem Lande?

: In der Stadt, Teheran.

: Wie viele Zimmer hat lhre Wohnung?

: Drei, und das ist zu wenig.
Zwei Erwachsene und zwei Kinder in einer Dreizimmerwohnung, wissen
Sie, das geht einfach auf die Dauer nicht.

R: Wohnen Sie gern in der Stadt?

H: Nein.

I XTIV IIVIIVDID

13



R: Und warum nicht?
H: Weil es da zu laut ist, ... Weil es zu viele Autos gibt.
Uberhaupt, das Leben dort ist ungesund.
R: Mdéchten Sie lieber auf dem Lande wohnen, in einem Dorf?
H: Ja, das ist mein Traumwunsch. Vielleicht ziehe ich spéter aufs* Land.

2. Ein Interview im Dorf

( )

. J

(R: Reporterin  F.B: Frau Bauer)
R: Bitte, wo wohnen Sie?

F.B: Ich? Wir haben ein Haus,ein Einfamilienhaus, auf dem Lande, flnfzig
Kilometer von hier.

R: Und wie viele Personen sind Sie?

F.B: Zwei, nur mein Mann und ich.

R: Wohnen Sie gern dort?

F.B: Nein, jetzt nicht mehr. Das Haus ist zu grof3 und zu teuer. Mein Sohn
und meine Tochter wohnen in Stuttgart. Mein Mann ist nicht mehr
berufstdtig, und wir haben auch kein Auto mehr. Wir méchten auch in
die Stadt ziehen, in eine kleine Wohnung.

* aufs = auf das

14



Ubungen (miindlich)

1. Wo wohnen Sie, in der Stadt oder auf dem Lande?
Wie viele Einwohner hat die Stadt?

10 000 - 100 000 |[100 000 - 900 000 |1 000 000
zehntausend ... hunderttausend ... |eine Million

die Kleinstadt die GrofR3stadt die Millionenstadt

Wohnen Sie in einer Kleinstadt oder in einer Gro3stadt?

Wie viele Millionenstddte gibt es in Ihrem Land?

Wo mébchten Sie lieber wohnen, in einer Kleinstadt oder in einer
Millionenstadt?

In welcher Stadt (In welchem Land) méchtest du gern wohnen?

(Wien, Paris, Teheran, Miinchen ...; die Bundesrepublik Deutschland, die
Turkei; Iran, Osterreich, ... .)

2. Gibt es in der Stadt, wo Sie wohnen, eine Moschee, eine Kirche, einen
Flughafen, ein Museum, eine Bahn, ein Stadion?
- Ja, in der Stadt, wo ich wohne, gibt es ein Stadion.

Nein, in der Stadt, wo ich wohne, gibt es kein Stadion.
3. Wie viele Millionenstadte gibt es in Inrem Land? ........cccceeeeeeeenns .
4. Welche sind das? ..........ooovvvviieeeieeeennnns .
5. Welche Ldander kennen Sie? ........cccccvvvvnnnee. .
6. Ist dein Vater berufstatig? ........ccccevviiivieeennenn. :
7. Arbeitet er zu Hause? Arbeitet er in einem Blro? .................. .
8. Wie viele Personen seid ihr zu Hause? ...........cccccuueee. .
9. Wie viele Kinder haben deine Eltern? ...................... .

(Einen Sohn, zwei Séhne, drei Téchter) ....................... .

15



Grammatrk 2B
a) Prapositionen
Akkusativ Dativ
wohin? wo?
Mask.| der auf den auf dem
Neutr.| das aufs (auf das) auf dem
Fem.| die auf die auf der
Legen Sie den Stadtplan | Der Stadtplan liegt
auf den Tisch! auf dem Tisch.
Er zieht aufs Land. Er wohnt auf dem Lande.

Er geht auf die StraBe. |Er steht auf der StraBe.

b) legen - liegen; stellen - stehen; hdangen

Akk. Legen Sie den Stadtplan auf den Tisch!
Dat. Der Stadtplan liegt auf dem Tisch.

Akk. Stellen Sie das Buch ins Regal!
Dat. Das Buch steht im Regal.

Akk. Héngen Sie den Speiseplan in den Flur!
Dat. Der Speiseplan héngt im Flur.

c) Der Imperativ
Sie - Form du - Form inr - Form
Holen Sie! Hol! Holt!
Kommen Sie! Komm! Kommt!
Antworten Sie! Antworte! Antwortet!
Nehmen Sie! Nimm! Nehmt!
Lesen Sie! Lies! Lest!
Sehen Sie! Sieh mal! Seht mal!
Ausnahme:
Seien Sie! Seil Seid!

16



d) Landernamen

Wohin fahren Sie im Nach Italien (Frankreich, Pakistan,
Urlaub? England ...).
In die Schweiz (in die Turkei, in die
Bundesrepublik Deutschland)
Wo wohnen Sie? InIran (...).
In der Schweiz (...).
Woher kommen Sie? Aus Iran (...).
Aus der Schweiz (...).

Einige Ladndernamen haben den bestimmten Artikel.

e) jemand - niemand
Kennen Sie jemand (en) in Hamburg? - Nein, da kenne ich niemand(en).

f) warum? - weil ...

Das Biiro ist nicht weit.

A Warum wohnen Sie in der Innenstadt?
O Weil das Blro nicht weit ist.

Diese Wohnung ist zu klein.
A Warum suchen Sie eine neue Wohnung?
O Weil diese Wohnung zu Klein ist.

Ein Haus ist zu teuer.
A Warum kaufen Sie kein Haus?
O Weil ein Haus zu teuer ist.

Ubungen

1. Fragen Sie weiter.
Beispiel: Sie gehen in ein Restaurant?
Essen Sie gern in einem Restaurant?
a) Sie ziehen in ein Dorf?

Wohnen Sie gern .......... .......... Dorf?
b) Sie ziehen in ein Hochhaus?
Wohnen Sie gern .......... .cceeee. Hochhaus?

17



c) Sie kaufen ein Einfamilienhaus?

Wohnen Sie gern .......... .......... Einfamilienhaus?
d) Sie haben ein Bliro?
Arbeiten Sie gern ......... ... Bilro?

2. Antworten Sie.
Beispiel: Sie ziehen in eine Kleinstadt?
Ja, ich wohne gern in einer Kleinstadt.
a) Sie ziehen in eine Zweizimmerwohnung?
Ja, ich wohne gern .......... .
b) Sie gehen schon wieder in eine Moschee?
Ja, ich bin gern .......... :
c) Sie kommen gern in die GroBstadt?
Ja, ich bin gern .......... .
d) Sie gehen abends in ein Kino?
Abends bin ich immer .......... .

3. Reagieren Sie.
Beispiel: Ich suche eine Vierzimmerwohnung.

Die suchen wir auch. Aber es gibt nicht viele Vierzimmerwoh
nungen.

a) Ich suche ein Einfamilienhaus.

b) Ich suche ein schénes Museum.

¢) Ich suche ein gutes Kino.

d) Ich suche ein gutes Restaurant.

e) Ich suche eine Wohnung am Stadtpark.

4. Antworten Sie nach dem Beispiel.
4-1. Beispiel: Sie wohnen doch in einem Dorf, nicht?
(Kleinstadt)
Nicht mehr. Ich wohne jetzt in einer Kleinstadt.
a) Sie wohnen doch in einem Wolkenkratzer, nicht?
(Einfamilienhaus)
b) Sie wohnen doch in einem Einfamilienhaus, nicht?
(Vierzimmerwohnung)
c) Sie arbeiten doch in einem Buro, nicht?
(Firma)
d) Sie wohnen doch in einem Hotel, nicht?
(Einzimmerwohnung)

18



4-2. Beispiel:
Wohnen Sie gern auf dem Lande?
Eigentlich nicht. Ich méchte lieber in einer Kleinstadt wohnen.
a) Arbeiten Sie gern im Biro? (Restaurant)
b) Wohnen Sie gern in einem Hochhaus? (Einfamilienhaus)
c) Wohnen Sie gern in einem Dorf? (GroBstadt)
d) Arbeiten Sie gern zu Hause? (Firma)
e) Arbeiten Sie gern in einer Firma? (Geschdft)

4-3. Beispiel:
Gibt es in deiner Stadt ein Museum?
Nein, ein Museum haben wir nicht. Die Stadt ist viel zu klein.
a) Dorf - Schule
b) Schule - Café
c¢) Kleinstadt - Bibliothek
d) Stadt - Flughafen

4-4. Beispiel:
Ist diese Wohnung nicht schén?
Schon ist sie, aber viel zu teuer.
a) Wohnung - schén (grof3)
b) Buch - schoén (teuer)
¢) Haus - schén (klein)
d) Zimmer - schén (teuer)

4-5. Beispiel:

Nehmen Sie doch diese Wohnung!

Die ist zu groB.

(Die nehme ich nicht, weil sie zu grof3 ist.)
a) Kauf doch dieses Heft! (teuer)
b) Nehmen Sie doch dieses Buro! (laut)
¢) Nehmen Sie doch diesen Schirm! (klein)
d) Kaufen Sie doch diesen Fernseher! (teuer)

5. Was kommt in die Liicken?

5-1.
a) Ich méchte ein groBes Haus .......... .......... Lande.

19



b) Wir wollen .......... Land ziehen.

c) Das Geld liegt .......... .......... Fernseher.

d) Sehen Sie mal .......... .......... Speiseplan.
e)Siehmal .......... .......... Uhr.

f) Stell das Buch .......... Regal.

5-2.

a) Im Urlaub fahren wir .......... Frankreich.

b) Diese Ansichtskarte kommt .......... Italien.

c) Ich komme .......... .......... Tarkei.

d) Er arbeitet .......... Bundesrepublik.

e) Seine Frau kommt .......... Brasilien.

f) Wir méchten gern .......... .......... Schweiz fahren.
g) Wie viele Millionenstddte gibt es .......... Japan?
h) Kabul liegt .......... Afghanistan.

6. jemand - niemand

a) Kann mirmal ............ helfen?
b) Heute hat leider ........... Zeit.
c) Keine Antwort! Heute ist wieder ........... im Buro.

7. Fragen und antworten Sie nach dem Beispiel.
Beispiel: Ich brauche ein neues Sommerkleid.
(Das hier ist zu warm.)
Warum brauchst du ein neues Sommerkleid?
Weil das hier zu warm ist.
a) Ich fahre morgen nach Turkei.
(Ich habe eine Verabredung.)
b) Wir ziehen in die Stadt.
(In unserem Dorf gibt es kein Museum und kein Kino.)
c¢) Herr Adib muf3 mit dem Bus nach Hause Fahren.
(Er hat seinen Autoschliissel verloren.)
d) Wir missen spéatestens um 11 Uhr am Bahnhof sein.
(Unser Zug geht um 11 Uhr 10.)
e) Ich kann nicht telefonieren.
(Ich habe kein Kleingeld.)

20



Sprechen Sie Deutsch? 2C

Etwa 100 Millionen Menschen in der Welt sprechen Deutsch als Muttersprache.
Man spricht Deutsch:

in der Bundesrepublik Deutschland (BRD),

Einwohner: etwa 80 Mill.

in Osterreich (AU),

Einwohner: 7, 5 Mill.

in der Schweiz (CH), dort spricht man auch Franzdsisch und ltalienisch,
Einwohner: 6,4 Mill.

Bonn ist die Hauptstadt der Bundesrepublik Deutschland. Berlin, Hamburg,
Munchen, Frankfurt und KélIn liegen in Deutschland.

Deutschland ist ein Land. Die Schweiz ist auch ein Land.

Die Hauptstadt von Osterreich ist Wien, von der Schweiz, Bern. Hamburg
ist auch eine Stadt.

A. Bitte antworten Sie!
. Wie viele Menschen in der Welt sprechen Deutsch?
. Wo spricht man Deutsch?
. Was ist die Hauptstadt von Osterreich?
der Schweiz?
Deutschland?
4. Wie viele Einwohner hat Deutschland?
die Schweiz?
Und Iran?

W N =

B. Bitte erg@nzen Sie!

1. Die Hauptstadt von Osterreich ist .......... .

2. Etwa .......... Millionen Menschen in der Welt sprechen Deutsch.
3. In der Schweiz spricht man auch .......... und .......... :

4. Berlin, K&In, Frankfurt und Mdnchen liegen in .......... .

5. Teheran liegtin .......... .

6. Wien liegtin .......... .

7. Die Schweiz ist ein .......... .

8. Deutschland hat ........... Einwohner.

21



2D

Was flir einen Schirm mdchten Sie denn?

Einen groBen.

Nehmen Sie diesen?

Der ist zu grof3.

Und dieser hier?

Der ist zu klein.

Und dieser?

Wie viel kostet der?

Zwanzig Euro

Der ist zu teuer. Danke, jetzt brauche ich keinen mehr.

o> o>O>DOD>OD>

22




Wiederholungsiibung

Was Kommt in die Liicke, a, b, oder ¢c? Kreuzen Sie an.

Der Umzug
Mein Tochter (1) wohnt in einem Haus, aber (2) .......... Mann und ich
wohnen in einer Dreizimmerwohnung. Der Ort ist auf dem (3) ..........
zwanzig Kilometer (4) .......... hier. Wir wohnen aber jetzt (5) ..........
mehr gern dort, das (6) .......... ist zu grof3. Wir méchten in die Stadt
(7) eeenee , in eine kleine Wohnung. Aber es gibt nicht (8) .......... kleine

Wohnungen. Wir méchten eine Wohnung am Stadtpark, wo (9) ..........

nicht sehr laut ist.

Wir (10) .......... kein Restaurant und kein Kino; wir sind abends immer
zu Hause.

Sonntags geht mein Mann (11) ........... FuBball, und ich (12) ............
die Zeitung. Abends (13) .......... wir fern oder lesen Romane.

1. a) wohntv/ b) hat C) gibt

2. a) mein b) meinem C) meiner

3. a) Stadt b) Lande ¢) Wohnung

4. a) aus b) in Cc) von

5. a) nichts b) kein c) nicht

6. a) Stadt b) Haus ¢) Wohnung

7. 0) sein b) arbeiten c) ziehen

8. a) eine b) mehr c) viele

9.0a)es b) sie c) er

10. a) haben b) brauchen c) sind

11.a) im b) in den C) zum

12. a) schreibe b) lese c) zeichne

13. a) kaufen b) treffen c) sehen

23



Lektion 3

JA

I>I> I

I >

Im Gebirge

. Bergsteigen

(Ahmad und Hamid)

: Was machst du in den Ferien, Hamid?
: Das weif3 ich noch nicht.

Vielleicht fahre ich im Sommer zu meinem Grof3vater. Er hat einen
Bauernhof.

: Ach so, dann willst du ihm bei der Ernte helfen.

: Ja, aber er hat auch Kihe und Pferde. Ich darf dann reiten.

: Ist das nicht gefdhrlich?

: Ach was, im Gegenteil, es macht sogar sehr viel Spa! AuBerdem

kann ich dort spielen, wandern und baden.

: Baden? Bei deinem GroBvater?
: Ja, es gibt dort einen kleinen See. Viele Jungen gehen an den See

und baden dort.
Und du? Was machst du in den Ferien?

24



i
"

"‘_'. ']
e

E
L

4

-
4

-

-
il

0.7

-

>

: Ich glaube, ich bleibe in den Ferien da. Ich muf3 lernen.

: Du kannst ja bergsteigen.

A: Ja, das mache ich auch.
Weil3 du, ein paar Kilometer von hier gibt es einen Ort mit einem
Parkplatz.

H: Wollt ihr mit dem Auto bergsteigen?

: Nein, das nicht, wir parken dort und fahren mit dem Lift weiter.

: Ach so, jetzt wei3 ich, was “Bergsteigen” heif3t!

I

I >

2. Mein Dorf

Ich wohne in einem Dorf im Gebirge.

Du erreichst es mit dem Bus. Mein Dorf ist nicht sehr grof3, aber schon.
Es hat etwa 1300 Einwohner. Eine Wassermuhle liegt im Norden. Ein
Bach flie3t durch das Dorf und treibt das groBe Muhlrad an.

Im Frahling ist das Wetter sehr schén, und es gibt viele Blumen.

Im Sommer arbeiten die Bauern auf den Feldern, und die Bduerinnen
machen den Haushalt.

25



Das Vieh lauft Gber die Wiesen.

Im Herbst regnet es viel, im Winter haben wir viel Schnee. Alles ruht dann.
Unser Haus liegt hoch Gber dem Dorf am Berg.

Der Weg zum Haus ist schmal und steil. Hier fdhrt kein Auto.

Unser Wohnzimmer hat ein groBes Fenster. Frih am Morgen scheint die
Sonne durchs Fenster.

Im Sommer frihsticken wir im Garten vor dem Haus.

Neben dem Haus steht ein alter Baum. Wir sitzen oft unter ihm und
diskutieren.

Nachmittags spielen wir mit den Dorfkindern oder gehen runter zum Muller
und sehen ihm zu.

Manchmal helfen wir ihm.

Helfen ist Gberhaupt ein wichtiges Wort fur die Dorfbewohner. Sie helfen
einander bei ihrer Arbeit. Fir mich ist das Dorffest sehr interessant. Wir
Kinder sind dann bei unserem Onkel.

Er arbeitet in der Mlhle gegentber. weil er Miller ist.

Er bringt dann Mehl und wir helfen der Tante beim Brotbacken.

Wem hilfst du?

26



Grammatik

a) Prépositionen

(1) Prépositionen mit Dativ oder Akkusativ

3B

Wohin stellen wir das Buch?
Hinter
Vor das Radio.
Neben

Hang doch das Regal
Uber den Tisch!

Stell doch den Tisch
unter das Regal!

Er geht an den Kuhlschrank.

hinter

Gleich vor

Singular Pl. Singular Pl.
wohin? (Akkusativ) wo? (Dativ)
der |[das die der/das die

an (=ans) (=am)

in (=ins) (=im)

auf (=aufs)
hinter den das die die dem der den
neben einen ein eine einem einer

uber
unter

vor

zwischen
wohin? Akkusativ wo? Dativ

Er steht am Kuhlschrank.
Wo hdlt der Bus?

dem Museum.

neben

Das Regal héngt schon

Uber dem Tisch!

Der Tisch steht schon

unter dem Regal.

27



Wechsel zwischen Akkusativ und Dativ zeigen:

Der Akkusativ steht auf die Frage wohin? (Bewegung);

der Dativ steht auf die Frage wo? (Ruhe)

(2) Prapositionen nur mit dem Akkusativ / nur mit dem Dativ

der das die der/das | die
nur Akk. nur Dativ
durch (durchs) aus
far den [ das (frs) mit dem der
ohne nach
bei =beim
von =vom
Zu =zum =zur

Fahren Sie durch den Ort, dann kommen Sie ...
Ein Brief flir Herrn Danesch.

Machen Sie Urlaub ohne die Kinder?

28




Er fahrt durchs Dorf.
Aber:
Er féihrt durch das Dorf, das Sie ja kennen.

Er geht ins Hotel.
Er geht in das Hotel am Bahnhof.

Gehen wir doch zum Buchladen.

Gehen wir doch zu dem Buchladen an der Ecke.

Fdhrst du mit dem Bus ins Stadion?

Wir sind gerade beim Frihstick.
Er kommt vom Stadion.
Wie komme ich zum Stadion?

Nach dem / Vor dem Abendessen lesen wir die Zeitung.

b) Dativ Plural
Nom. + Akk. |die Pferde die Blumen die Autos
Dativ mit den Pferden den Blumen den Autos
Der Dativ Plural hat immer die Endung - n oder - en.
Ausnahme: Plurale auf - s.
c) Das Modalverb “dirfen”
Sie/sie/wir ich/er/sie/es du ihr
dirfen darf darfst durft
diirfen

1. Hier darf man nicht parken. (Parken verboten)
2. Darf ich Sie etwas fragen?
Darf ich Ihnen helfen? (= Kann ich Ihnen helfen?)

29




d) Ordinalzahlen

der, das, die erste sechste zwanzigste
zweite sieb(en)te dreiBigste
dritte achte vierzigste
vierte neunte
finfte zehnte hundertste
Zehlen 1-19: Endung-te
20 -: Endung-ste

e) Zeitangaben: wann?

Tag Tageszeit Monat, Jahreszeit Jahr
(1.10.) am ersten Oktober am Morgen im Februar 1990
(2. 10.) am zweiten Oktoberam Mittag im Mérz 2000
(3.10.) am dritten Oktober am Nachmittag im Dezember 2012
(4.10.) am vierten zehnten am Abend im Frahling

(20.10.) am zwanzigsten  in der Nacht im Sommer

(31.10.) am einunddreiBigsten im Winter

(1) Jahreszeliten:

Hplamber, Dkfoher, November

Spielt Minidialoge.
o Wann fahrst du nach Kerman? Im Herbst?
@ Nein, nicht im Herbst. Im Sommer.

30



e Wann fdhrst du ins Gebirge? Im Juni?
e Nein, nicht im Jui. Im August.

Was willst du im Sommer machen? Spielt Minidialoge.
e Was willst du im Sommer machen? e Und wohin fahrst du?

e Ich will wandern. e Ins Gebirge, nach Tabris

(2) Die Monate. Was fehlt? Bitte ergdnzen Sie.

Januar | Februar | ——— April Mai

Juli —— | September | ———— | November

Wie heiBen die Jahreszeiten?
1. Dezember, Januar, Februar = der Winter
2. Mdrz, April, Mai =

3. Juni, Juli, August =
4. September, Oktober, November =

wann? Das Datum.

1. 24. Juli: 4. 31.Januar:
am vierundzwanzigsten Juli

2. 7. September: 5. 8. Mai:

3. 1. Mdarz: 6. 29. Februar:

Ubungen

1.Antworten Sie
1-1. Beispiel: Kommen Sie mit dem Zug?
Ja, ich komme immer mit dem Zug!
a) Wagen
b) Bus

31



c) Taxi

d) Fahrrad
e) Motorrad
f) Schiff

g) Flugzeug
h) Bahn (!)

i) Kutsche (!)

1-2. Beispiel: Fahrst du gern mit dem Bus?
Eigentlich fahre ich lieber mit der Bahn.
a) Taxi — Kutsche
b) Fahrrad — Motorrad
c) Wagen — Bus

1-3. Beispiel: Ich kenne die Wege nicht. MuB ich einen Stadtplan
nehmen?
Wenn Sie die Wege nicht kennen, miissen Sie einen
Stadtplan nehmen.

a) Ich habe kein Auto. Muf ich ein Taxi nehmen?

b) Ich will nach Schiras. Muf3 ich mit dem Bus fahren?

c¢) Ich méchte ins Dorf. Muf3 ich mit der Kutsche fahren?

d) Ich habe kein Geld. Muf3 ich zu Ful3 gehen?

e) Ich komme mit dem Auto. Darf ich hier parken?

1-4. Beispiel: Wann kann man hier Schi fahren, im Winter oder im
Sommer?
Hier Kann man nicht nur im Winter, sondern auch im
Sommer Schi fahren.

a) Wann kann man hier baden, im Sommer oder im Herbst?

b) Wann kann man hier Urlaub machen, im Sommer oder im Winter?

¢) Wo kann man hier wohnen, im Hotel oder in einer Pension?

1-5. Beispiel: Darf man hier baden?
Baden diirfen Sie hier auch.
(Nein, hier darf man nicht baden.)
(Ja, hier diirfen Sie baden.)

32



a) Darf man hier parken?

b) Darf man hier fotografieren?
¢) Darf man hier essen?

d) Darf man hier bergsteigen?

1-6. Beispiel: Wann fahren Sie, im Februar?
Nein, ich fahre erst im Marz.

a) April (Mai)

b) Juni (Juli)

c¢) August (September)

d) Oktober (November)

e) Dezember (Januar)

f) Februar (Mdérz)

1-7. Beispiel: Wo steht denn Ihr Wagen?
Der steht auf dem Parkplatz.

a) Wo liegt denn das Deutschbuch? (Tisch)

b) Wo liegt denn hier Ihr Dorf? (Land)

c) Wo ist denn Hamid? (Sportplatz)

d) Wo liegt denn dein Heft? (Buch)

1-8. Beispiel: Wo stehen denn hier die Taxis?

Vor dem Museum stehen welche.

a) Wo sind denn hier die Telefonzellen? (Bahnhof)
b) Wo stehen denn hier die Kutschen? (Parkplatz)
c) Wo ist denn hier ein (!) Parkplatz? (Dorf)

d) Wo ist denn hier ein Taxi? (Hotel)

e) Wo ist denn hier ein Restaurant? (Bahnhof)

f) Wo gibt es denn hier Parkplétze? (Dorf)

2. Was kommt in die Liicke, nicht oder kein?

a) Herr Mdller ist .......... verheiratet.
b) Frau Huber hat .......... Kinder.
c) Hier durfen Sie .......... rauchen.

33



d) Im Ort gibtes .......... Autos.
e) Sie durfen .......... mit dem Auto in das Dorf fahren.

3. Schreiben Sie die Modalverben.

a) Hier .......... Sie nicht parken.
b) Bitte, .......... ich hier rauchen?
c) Hier .......... nur Kutschen und Taxis fahren.
d) Ahmad, du .......... nach dem Essen noch eine halbe Stunde fernsehen.
e)Das .......... ihr nicht.
f) In diesem Museum .......... man nicht fotografieren.
g) Bitte, .......... ich mal telefonieren?
4. aber - auBerdem - erst - nicht nur ........., sondern auch - oder - und
a) Machst du im Sommer Ferien?
Nein, .......... im Winter.
b) Dort kann man bergsteigen, und .......... kann man baden.
c) Die Lifte sind nicht billig, .......... man kann ja zu Ful3 gehen.
d) Hier kann man .......... bergsteigen, .......... Schi fahren.
e) Im Dorf sind Autos verboten, .......... man kann mit der Kutsche fahren.
f) Parken Sie vor dem Dorf, .......... fahren Sie mit dem Taxi weiter!
g) Fahren Sie mit der Bahn, .......... gehen Sie zu Fu3?

5. Bitte, lesen Sie!

16. Juli: Heute ist der sechzehnte Juli.
Heute haben wir den sechzehnten Juli.
(Ich komme am 16.Juli.)

a) 20. Marz

b) 21. April

c) 22. Mai

d) 23. Juni

e) 24. Juli

f) 25. August

g) 26. September

h) 27. Oktober

34



i) 28. November
j) 29. Dezember
k) 30. Januar
l) 2. Februar

N QY E
ASERB, r"’ ti‘-"
:Z\. TURKMENISTAN
" rmpencter

SAUDI. \Ir—.; .
ARABIEN —
t.f:;l'“ _’j.-"" .

gromenm N Syap

Die islamische Republik, Iran

1. Die Himmelsrichtungen (die Himmelsrichtung)
Norden (im Norden von, nérdlich von)
Osten (im Osten von, éstlich von)
Saden (im Stden von, sudlich von)
Westen (im Westen von, westlich von)

Schiras liegt im Stden (stdlich) von Esfahan.
Tabris liegt ...

3C

35



2. Darf man hier...?

Darf man hier parken?
Nein, hier darf man nicht parken.

... parken?

... baden?

... fotografieren

... rauchen?

Kann man hier ...?

O YR NEIWo

Darf ... geradeaus fahren?

Wie heif3t die Stadt? 3D

Zehn Fragen
(Ramin Danesch aus Schiras und ein Quizteam)
Erste Frage: Was machen Sie im Urlaub, Herr Danesch?
RD: Ich will eine groBBe Stadt besuchen.
Zweite Frage: Kenne ich die Stadt?
RD: Ja.

36



Dritte Frage:
RD:

Vierte Frage:
RD:

Funfte Frage:
RD:

Sechste Frage:
RD:

Siebte Frage:
RD:

Achte Frage:
RD:

Neunte Frage:
RD:

Zehnte Frage:
RD:

Tabris?

Nein. Sie liegt nicht im Norden von Schiras.
Im Westen?

Ja.

Fahren Sie mit dem Wagen?

Nein.

Fliegen Sie?

Nein.

Gehen Sie vielleicht zu Fu3?

Nein.

Fahren Sie mit dem Motorrad nach Abadan?
Nein.

Liegt die Stadt im Ausland?

Ja.

Fahren Sie mit dem Schiff?

Ja.

(‘NeMNy| YoDU JIYOS Wep HW UYD) YOSauDq UIWDY)

Im Gesprach

Wiederholen Sie die Wérter und Wendungen.

Hallo, Andreas.
Komm mal her!

Sieh mal ...!

Wo ist denn der Stadtplan?
Wo liegt denn der Stadtpark?

Ja./Ja,gleich./Ja, was gibt's denn?

Hol mal bitte den Stadtplan!

Hier./ Weif3 ich nicht.

Darf man hier parken?

Ja, natirlich.!

Nein, hier nicht.

Nein, ich glaube nicht.

Nein, hier darf man nicht parken.
Nein, hier ist Parken verboten.

Kann man hier Schi fahren?

37




Nehmen wir ein Taxi? Warum denn? Das Museum ist
doch nicht weit.

Gehen wir zu FuB3? Warum nicht? Es regnet doch nicht.
Warum wohnen Sie lieber in Na, warum wohl? Hier gibt es alles.
der Stadt?

Welchen Tag haben wir heute? (Heute ist) Montag.

Welches Datum haben wir heute? (Wir haben) den dritten (3.) ...
Den wievielten haben wir heute?

Welchen Monat haben wir? (Wir haben) Mai.
Welches Jahr haben wir? (Wir haben) 19 ...
Wann ist Weihnachten? Im Dezember.
Wann ist Norus? Im Marz.

38




Wiederholungsiibung

Was Kommt in die Liicke,a,b oder ¢c? Kreuzen Sie an.

gehen wir auch(10)

Dorf.

1
2.a
3.a
4
5.
6
7
8
9
1

mit derv’
bei
in den

.a)im

. a) sprechen
. a) den

. a) Bus

a) an den

Sommer(4)

Wie sieht mein Wohnort aus

liegt im Gebirge. Eine schdne Stra3e geht(2)
arbeiten (3)

Bergen kann man im Urlaub wandern. Kom-

b) zur
b) nach

o
3

i
b) auf den

o
3

[
b
b) sprecht
b) die

b
b) an dem

mit

Kutsche

)
)
)i
)
)i
)
)
)
)
)

Feldern. Frih(5)
aus dem Haus. Die Kinder spielen vor dem Haus oder sitzen(6) ...... einem
Baumund (7) ...... .
men Ferien, dann kénnen wir zusammen mit der (9)

Morgen gehen sie

fahren. Vielleicht
See und baden dort. Ja, so schén ist es in unserem

c) beim
c) durch
c) ins

c) ins
c
C) unter
c) das
c) Taxi

)
)a
)
C) spielt
)
)
)

c) an der

39



Lektion 4
4A

Das FuBbalispiel

1. Letzte Woche war unser FuB3ballspiel. Unsere Klasse hat gegen die
Parallelklasse gespielt. Das war sehr aufregend.
Eigentlich hat mein Klassenkamerad Ali das Spiel vorgeschlagen.
Er ist ndmlich unser Klassensprecher. Ich habe sofort zugesagt. Dann
sind wir zu den anderen Freunden in der Klasse gegangen.
Sie waren ebenfalls einverstanden.
Wir haben eine Einladung geschrieben.

Libe Kammeradim ,

am  lDornmersiag , obm 10 Hovermber,
veranstalm wir dos  erste Fuy3-
ballspal it oo Klasse 7.

Ont: FTupbbaliplote  in olor Mo~ Foluke
Zeit: 15 U

Bitte fomme alle !/

PF Bite Admmenr Cuch  acllsl

Ve

\_

40



2. Dieses Bild zeigt unsere Mannschaft:

A “Das bin ich—der mit dem Kreuz—und das ist unser Lehrer, Herr Sina.’

O “Wo ist denn dein Freund Ali?”

A “ Rate mal!”

O “Wie sieht er denn aus?”
A “Rate doch mal!”

O Daq, links?
A “Falsch!”

O “In der Mitte, mit der schwarzen Hose?”

A “Richtig!”

Einladung und Absage

1. Einladung

(%Jiofmm,

Aormst Da o Trdtogmachmiltog
wm var zu ums zwn see 2 Kaddi wmel
dhvmad,  Aommum auch . kA mochic
Such oie Fotos von muren Feram
. Rascht  zeiger .

.

41



2. Absage

(i‘i.ﬁw?&:wm,
m;ﬁn.@ané_fi}ﬂm:‘;mq"
Mmmwm:m,m
vomige Wocht. casens liect! bt el
e i, iy oo, oo b guht

Homfichat
L iiein Aleharm )

Jetzt schreibst du den zweiten Absagebrief!
Du kannst nicht kommen, weil du

a) krank bist.

b) am Freitag lernen muf3t.

¢) zum FuBballspiel willst.

d) ins Kino gehen willst.

e) mit deinen Eltern einen Ausflug machst.

f) am Dienstag fur zwei Tage nach Maschhad féhrst.

Grammatik 4B
a) Die Possessivpronomen
Singular
Mask.  Neutr. Fem. Mask. | Mask.  Neutr. | Fem.
Nom. Nom.
o AKK. AkK. Dativ Dativ
mein
dein
sein -e —en —em —er
ihr/Thr
unser
eu(e)r
Nom.
Akk. Dativ
Plural (m,n,f)

42



Das ist Lehrer. (S: Mask.Nom.)
Das ist mein Buch. (S:Neutr. Nom.)
Haben Sie Buch? (S:Neutr.Akk.)
Das ist Zeitung. (S:Fem.Nom.)
Haben Sie Zeitung? (S:Fem.Akk.)
Das sind Lehrer. (Pl:Mask.Nom.)
Das sind meine Blcher (Pl:Neutr.Nom.)
Das sind Zeitungen. (Pl:Fem. Nom.)
Kennen Sie Lehrer? (Pl:Mask. Akk.)
Haben Sie Bucher (Pl:Neutr.Akk.)
Haben Sie Zeitungen? (Pl:Fem.AKkk.)
Kennen Sie Lehrer? (S: Mask.Akk.)
Das bin ich mit meinen Lehrern. (PI: Mask. Dat.)
Was machen Sie mit Buchern? (Pl:Neutr. Dat.)
Was machen Sie mit Zeitungen? (PI: Fem. Dat.)
Das bin ich mit . Lehrer. (S: Mask. Dat.)
. . meinen
Das bin ich mit Buch. (S:Neutr. Dat.)
Das bin ich mit Mutter. (S: Fem. Dat.)
b) Das Pridteritum: haben — sein
Sie/sie/wir | ich/er/sie/es du ihr
hatten hatte hattest hattet
waren war warst wart

c) Das Perfekt
(1)

Prdsens von Partizip II

haben oder sein

Ich habe den Brief gedffnet.

Er ist spdt nach Hause | gekommen.

43



(2) Wie bildet man das Partizip II

Schwache Verben
haben

machen

arbeiten

beten

Starke Verben
schlafen
schreiben
sehen

gehen
kommen

Trennbare Verben
an/rufen
auf/stehen
an/stellen

Untrennbare Verben

besichtigen
verlieren

Verben auf-ieren
telefonieren
studieren

ge ...(e)t

Er hat gehabt.
gemacht.
gearbeitet.
gebetet.

ge...en

Er hat geschlafen.
geschrieben.
gesehen.

Er ist gegangen.
gekommen.

...ge ... t/en

Er hat angerufen.
Er ist aufgestanden.
Er hat angestellt.

.. t/en

Er hat besichtigt.
verloren.

I

Er hat telefoniert.
studiert.

d) jeder, jedes, jede: Siehe “der,das, die”

44

Lektion 5, Buch 1




Ubungen

1. Wie viele wart ihr?- Zwanzig.

(Wir waren zwanzig.)
a) Wo war Hassan?  —In der Alawi Schule.
b) Wann warst du zu Hause? — Um acht Uhr.

c) Wo wart ihr denn die ganze Zeit? —Zu Hause.

d) Wo wart ihr im Urlaub? - In Maschhad.

e) Wo warst du am Donnerstag?  — Bei Freunden in Teheran-Pars.
f) Wer von euch war schon einmal in Abadan? —Ich

g) Wie lange war Karim an der Front?  — Sechs Monate.

2. Ergdnzen Sie:
2-1. hatte - hattén

a) Hassan hat ein Motorrad. - Sein Vater ......... nicht mal ein Fahrrad.
b) Mein Bruder hat in Mathematik eine Finf. —Ich ...... immer eine Eins.
¢) Inhr habt drei Monate Ferien. —Wir ......... nur einen Monat.

d) Farhad hat jede Woche ein FuBballspiel. —Wir ......... noch nie eins.
e) Wir haben eine groBe Schule. — Meine Eltern ......... nur eine kleine.

2-2. habe - hatte — ist — war — hat — hattest — warst — hast

a) Was ....... Klaus jetzt in Kunst? b) Ich ......... damals immer eine Eins.
c¢) Glaube ich nicht! Du ......... auch schon einmal eine Funf. d) Wo
......... du so lange? e) Ich ...... im Stadion. f) Ich ...... friher nie im
Stadion. g) Ich ...... immer gelernt. h) Warum ......... du das gemacht? i)
Wer ......... das gesagt? j) Wo ......... denn jetzt das Klassenfoto?

3. Uben Sie nach dem Beispiel.

3-1. Beispiel : Was hattest du in Mathematik? — (Was hatten Sie in
Mathematik?)
In Mathematik war ich immer gut. — (In Mathematik
hatte ich eine Eins.)
In Mathematik war ich immer schlecht. — (Da hatte ich
immer eine Sechs.)

a) Arabisch (2)  b) Sachkunde (5) c) Englisch (4) d) Geschichte (1)

e) Deutsch (6) f) Sport (1) g) Chemie (2) h) Physik (4)

45



3-2. Beispiel: Warum warst du nicht bei dem FuBballspiel? (arbeiten)
Ich habe gearbeitet.
a) Was hast du nach dem Essen gemacht? (einen Brief schreiben)
b) Was haben Sie nach der Schulzeit gemacht? (studieren)
c) Wohnt ihr noch in Esfahan? (vor zwei Jahren—nach Schiras umziehen)
d) Du warst heute morgen nicht zu Hause?
(sieben Uhr — zum Bahnhof gehen)
e) Treffen Sie Ihre Klassenkameraden noch?
(vor drei Jahren — Klassentreffen machen)

3-3. Beispiel: Da ist Thomas. —Ja, und ist das sein Vater?
Ich weiB nicht. Ich kenne seinen Vater nicht.
(Vielleicht. Ich habe seinen Vater noch nie gesehen.)
a) Hans (Lehrer) b) Hossein(Klassenkamerad) (!)
c¢) Farideh (Mutter) d) Hessam (Motorrad)

3-4. Beispiel: Wer ist denn das? Sie und Ihr Lehrer?
Richtig, das bin ich mit meinem Lehrer.

a) Klassenkamerad (!) b) Sohn c) Vater

d) Schwester e) Sportlehrer

3-5. Beispiel: Da ist Claudia. — Ja, und ist das ihr Vater?
Ich glaube ja. Aber ich kenne ihren Vater nicht.
(Richtig! Ich habe ihren Vater schon begriiBt.)
a)Gisela (Lehrerin) b) Monika (Bruder)
c) Fatemeh (Mutter)

3-6. Beispiel: Ist das Claudia mit ihrem Vater?

— Natiirlich, die kommt immer mit ihrem Vater!
a) Gisela(Sohn) b) Monika (Lehrerin)
c) Fatemeh (Bruder) d) sara (Tochter)

3-7. Beispiel: Hier, das ist Claudia mit ihrer Schwester, und das ist
Hassan mit seiner Schwester.

a) Gisela — Dieter (Mutter) b) Monika — Fatemeh (Klasse)

¢) Mina und Hassan (Familie)

46



3-8. Beispiel: Wovon hat Ahmad erzéhit? — Von seinem Fahrrad

natdirlich.
a) Hans (Lehrer) b) Frau Mohammadi (Tochter)
c) Herr Alawi (Sohn) d) Maria (Bruder)
e) Frau Tehrani (Urlaub) f) Dieter (Eltern)
g) Karim (Unterricht) h) Hassan (Klassentreffen)
i) Ali (FuBballspiel) j) Fariba (Universitét)
k) Thomas (Schule) [) Sara (Pferd)
4. Ergdnzen Sie bitte:sein — seine — seinen — seinem — seiner
a) Er hat uns Fotos von .......... Ferien gezeigt.
b) Er hat .......... Kindern das Buch gegeben.
c) Kennen Sie .......... Schwester?
d) Herr Farid hat .......... Sohn ein Fahrrad gekauft.
€) crerennn. Deutschlehrerin war drei Wochen krank.
f) Nach .......... Prifung ist er nach Hause gegangen.
g) Das ist die Mutter von .......... Frau.
h) .......... Bruder ist Kaufmann.

4C
Fragt euren Lehrer:

a) Sind Sie gern zur Schule gegangen?

b) Wie viele Schuler waren in Ihrer Klasse? (In meiner ...)

c) Wie viele Stunden Sport hatten Sie in der Woche?

d) Wie sind Sie zur Schule gefahren, mit der Bahn, mit dem Bus, mit dem
Fahrrad, oder sind Sie zu Ful3 gegangen?

e) Wie lange hat das gedauert?

f) Wann sind Sie morgens aufgestanden?

g) Wann stehen Sie jetzt auf?

h) Wissen Sie, wo Ihre Klassenkameraden wohnen?

i) Haben Sie schon einmal ein Klassentreffen veranstaltet?

j) Wie viele Schuler sind zu diesem Treffen gekommen?

k) Spielen Sie ein Instrument?

l) Haben Sie ein Hobby?

m)Mdéchten Sie noch einmal zur Schule gehen?

47



Sorgen 4D

x> W > o > W >

w

: Guten Morgen! Wie geht’'s?

: Danke! Schlecht.

: Ach, sind Sie krank?

: Nein, ich bin mude. Ich habe schlecht geschlafen und habe zuviel
Arbeit. Gestern habe ich bis zwélf Uhr nachts gelesen, und heute
morgen bin ich um sechs aufgestanden.

: MUssen Sie denn so frih aufstehen?

: Ja, mein Zug geht ndmlich um sieben.

: Kénnen Sie nicht umziehen?

: Das will ich ja. ich suche seit drei Jahren eine neue Wohnung, aber
ich habe noch keine gefunden.

Wir hatten ja eine in der Stadt, aber die war zu klein.

Mein Sohn ist jetzt sechzehn, der braucht ein groBes Zimmer.

: Ich gehe jetzt einen Kaffee trinken. Kommen Sie mit?

: Ja, warum nicht?

48



Wiederholungsiibung

Prateritum oder Perfekt

Frau Scharifi erz@hlt: Ich .......... gern zur Schule .......... (gehen).

Wir .......... (sein) zwanzig in unserer Klasse. Unsere Lehrerin ..........
(sein) sehr gut. Wir .......... immer viel .......... (arbeiten).

Im Sommer .......... wir an die See .......... (fahren). Dort .......... ich viel
.......... (sehen). Mein Bruder .......... (sein) krank und .......... nicht ..........
(kommen). Nach der Schule .......... ich in die Universitdt .......... (gehen) .
Ich.......... in Deutsch immer eine Eins. Jetzt suche ich eine Arbeit, aber
ich .......... noch keine .......... (finden).

49



Lektion 5
54

Eine tolle Firma

(Drei Telefongesprdéche)
1. Der Chef ist nicht da

A: Guten Tag, hier Schmitz. Kénnen Sie mich bitte mit Herrn GroBmann
verbinden?

B: Der ist auBer Haus.

A: Dann sagen Sie ihm bitte, wenn er wiederkommt ...

B: Ich sehe ihn heute nicht mehr, er kommt erst spdt zurtick ...

A: Dann verbinden Sie mich mit seiner Sekretdrin!

B: Das bin ich.

A: Also, dann sagen Sie ihm bitte morgen...

50



w > 0 >02>»0 >0

>0 >» 0>

D:

A:

D:
A:

: Hier Schmitz. Ich habe vorige Woche schon

: Der ist verreist.
: Dann verbinden Sie mich mit seiner

: Morgen sehe ich ihn auch nicht, morgen ist Samstag.
: Bitte, Frdulein, dann legen Sie ihm einen Zettel hin, er mdchte mich

anrufen. Geht das wenigstens?

: Kann ich machen. Wie war Ihr Name?

. Die Sekretdrin ist zu Tisch

einmal angerufen.
Bitte Herrn GroBmann.

Sekretdrin!

: Die ist zu Tisch.

: Dann sagen Sie ihr, wenn sie wiederkommt...

: Ich sehe sie nicht mehr, ich habe gleich Feierabend.

: Dann legen Sie ihr einen Zettel hin, sie méchte Herrn GroBmann sagen,

er soll mich anrufen.

: Gut, Herr Schulz, mache ich.
: Schmitz! Nicht Schulz!

. Der Chef ist selbst am Apparat

: Schmitz. Bitte Herrn GroBmann!

: Wen méchten Sie sprechen?

: Herrn GroBmann!

: Am Apparat.

: Herr GroBmann, hier ist Schmitz, Schmitz aus

KélIn. Ich habe vorige Woche schon einmal
angerufen und lhrer Sekretdrin gesagt...

So? Mit wem haben Sie denn gesprochen, mit
der Jungen?

Herr GroBmann, ich habe die Dame nicht gesehen, ich habe mit ihr
telefoniert, verstehen Sie?

Ja ja, verstehe. Wann war das?

Am Freitagnachmittag.

51



D: Am Freitag, so so, dann war das Fréulein Weil3, die ist nicht mehr bei
uns, aber vielleicht war es Fréulein Braun, die immer lacht; die ist jetzt in
Urlaub, da missen Sie noch mal anrufen, die hat ndmlich geheiratet...

A: Herr GroBmann, ich will ja nicht mit lhrer Sekretérin sprechen! Ich habe
ihr gesagt, sie soll lhnen einen Zettel hinlegen und Sie sollen mich
anrufen.

D: Ach so, Sie sind das? Ja, hier steht, “Ein Herr aus K&ln hat an-
gerufen”.

Wie war Ihr Name?

A: Wissen Sie was, Herr GroBmann? Das ist jetzt ganz egal. Mit Ihrer

Firma kann man nicht arbeiten!

Auf Wiederhoren!
Strukturen:
Wen mochten Sie sprechen?
1.
Ich mochte
Herrn Scharifi Frau Scharifi
sprechen
Der
ist

nicht zu Hause.

Bitte, sagen Sie

AL

mochte mich anrufen.

Sehen Sie

heute noch? sie

52



2. Wir moéchten

\

| Herrn,Scharifi | und

sprechen.

nicht zu Hause.

Dann Sagen Sie

uns anrufen.

3. Dann sagen Sie (ihm-ihr-ihnen), Bescheid, da ich noch mal anrufe.
Ich habe morgen keine Zeit.
Ich komme néchste Woche.

4. Dann geben Sie (ihm - ihr - ihnen) meine Adresse!
meine Telefonnummer!
diesen Schllssel!
diesen Brief!

5. Ist Herr Meyer da?- Dann verbinden Sie mich bitte mit ... .
6. Ist Frdulein Schulz da?- Dann verbinden Sie mich bitte mit ... .

Grammatik 58
a) Die Interrogativpronomen
Personen Sachen
Nom. [Wer kommt heute? Woas ist denn das?
Akk. | Wen moéchtest du besuchen? Was hat er geschrieben?
Dat. | Mit wem haben Sie gesprochen? | ———

53



b) Die Personalpronomen

? o o .
Klvoel’r;‘] ich du er | es | sie wir sie/Sie ihr

? o o
VX?(E mich | dich| ihn | es | sie sie/Sie

7 uns . euch
WM mir | dir | ihm | ihm | inr ihnen/hnen

Du warst heute nicht zu Hause.
Ich habe bei dir angerufen.
Ich muf3 dich sprechen.

Woher weif3t du das?

Ihr/ihr: Personalpronomen oder Possessivpronomen?

Kommt ihr (Monika und Thomas)
zum Klassentreffen?
Er gibt ihr (seiner Frau) den Brief.

Das ist Claudia mit ihrem Lehrer.
Das ist Claudia mit ihren Lehrern.

Personalpronomen

Possessivpronomen

Wissen Sie, Wo |hre Klassenkameraden wohnen?

c) Noch einmal die Modalverben: sollen-miissen

1. Sie sprechen mit Inrem Freund. Er sagt:

Bitte sag ihm, er soll das Buch bringen.

54




2. Sie fragen lhre Mutter:

Soll ich jetzt Brot kaufen? (- Ja, kauf es jetzt, bitte!)

3. Sie wissen selbst, dal Sie (Brot) kaufen missen.
Sie sagen:

Ich muf3 jetzt Brot kaufen.

d) Trennbare oder nicht trennbare Vorsilbe
Diese Vorsilben sind immer trennbar:

an (er ruft an) mit (sie kommt mit)

auf (er steht auf) nach (sie sieht nach)

ein (sie kauft ein) vor (sie schlagt vor)

her (er kommt her) weiter (sie fahrt weiter)
hin (er geht hin) wieder (sie kommt wieder)

Diese Vorsilben sind immer untrennbar:

be - (sie besichtigt) ge - (er gewinnt)
er - (sie erzdhlt) ver - (er vergif3t)
e) wenn

Er sieht heute Resa.
Er kommt| in die Schule.

Er [ geht morgen hin.

Wenn er heute Resa sieht,

Wenn er in die Schule kommt, dann sag ihm bitte ...
Wenn er morgen hingeht,




7) doch

Warst du gestern im Stadion? - Ja, gestern nachmittag!
Warst du gestern zu Hause? - Nein, ich war im Stadion.
War das Spiel nicht gut? - Doch, sehr gut sogar!

Du warst gestern nicht zu Hause. - Doch, aber erst um sechs.

Du warst mit einem alten Mann

im Stadion. - Das war doch mein Vater.
Das war dein Vater?

Erz&hl mir doch nichts!

Ubungen

1. Ergdnzen Sie:

wer - wem - wen - was

a) ... hat diesen Zettel geschrieben? b) Mit ... wollen Sie sprechen? c) flir
... ist dieser Brief? d) ... kann man im Gebirge machen? e) ... méchte noch
Suppe? f) Von ... ist dieses Buch? g) Mit ... warst du im Stadion? h) ...
suchen Sie eine Dreizimmerwohnung?

2. Uben Sie nach dem Beispiel.
2-1. Beispiel: Herrn Meyer sehe ich erst tibermorgen.
Gut, dann rufe ich ihn iibermorgen an. Aber sagen Sie
ihm das, bitte!
a) Herr Brandt - morgen b) Herr Kamali - in zwei Wochen ¢) Herr Muller-
am Sonntag d) Herr Neumann - am Dienstag e) Herr Schulz - nach dem
Urlaub f) Herr Schwarz - heute abend g) Herr Scharifi - in zwei Stunden

2-2. Beispiel: Parwin ist nicht da, ich sehe sie erst morgen.

Dann sag ihr morgen, sie soll mich anrufen.
a) Sara - néchste Woche b) Fahimeh - heute abend ¢) Mitra - am Dienstag
d) Farsaneh - morgen friih e) Mina - in drei Tagen f) Maria - am néchsten
Samstag g) Fatemeh - morgen

56



2-3. Beispiel: Siehst du Hassan noch?
Heute sehe ich ihn nicht mehr, aber ich lege ihm einen
Zetltel hin.

a) Dieter b) Herr Neumann c) Fréulein Alawi d) Frau Danesch

2-4. Beispiel:Wenn Herr Meyer wiederkommt, rufen Sie mich an, bitte!
Der kommt heute nicht mehr wieder. Miissen Sie ihn

denn heute sprechen?

a) Resa b) Frau Brandt c) Fahimeh d) Herr Miller e) Fréulein Neumann
f) Herr Scharifi

2-5. Beispiel: Frau Schmidt ist nicht da?
Ich weif3 nicht. Eben habe ich sie noch gesehen.
a) Herr Miller b) Herr und Frau Brandt c) Karl d) Maria e) Ali f) Frau
Danesch g) Mitra

3. Was passt in die Lucke?
3-1. sie oder ihr?

a) Gisela liegt im Krankenhaus. Wir missen ......... schreiben.
b) Die Chefin hat gesagt, du sollst ......... die Post bringen.

¢) Monika ist zu Hause. Ich habe gerade mit ......... telefoniert.
d) Frau Meyer hat gesagt, Sie sollen ......... anrufen.

e) Wir haben eine neue Sekretdrin. Kennstdu ......... schon?
f) Fr@ulein Schmidt hat viel Arbeit. Kbnnen Sie ......... helfen?

3-2. ihn oder ihm?

a) Ist Andreas da? Ich méchte ......... sprechen.

b) Wenn Herr Brandt wiederkommt, geben Sie ......... diesen Zettel.
¢) Herr Schulz ist nicht im Biro. Ich sehe ......... heute nicht mehr.
d) Ist Herr Scharifi da? Kénnen Sie mich mit ......... verbinden?

e) Gehen Sie zu Herrn Schwarz! Sie sollen ......... helfen.

f) Herr Asadi hat gesagt, Sie sollen ......... anrufen.

4. Sagen Sie es anders.
4-1. Beispiel: Monika hat sehr viel Arbeit. - Soll ich ihr helfen?
(Dann helfe ich ihr.)
(Dann miissen wir ihr helfen.)
a) Dieter will in die Stadt. (mithehmen) b) Claudia will zum Hauptbahnhof.
(mitnehmen) c) Der Taxifahrer kennt die StraBe. (fragen) d) Hassan und

57



Ali sind jetzt zu Hause.(anrufen) e) Gisela ist nicht im Biro. (einen Zettel
hinlegen) f) Frau Danesch liegt im Krankenhaus. (schreiben)

4-2. Beispiel: Ich bin morgen zu Hause. - Sie kénnen mich anrufen.
a) Er ist morgen im Buro. b) Wir sind morgen in der Firma. c) Sie ist
morgen im Geschdft. d) Thomas und Ursula sind morgen im Hotel.

4-3. Beispiel: Du, Klaus, kannst du mir helfen? - Natirlich, ich helfe
dir gern.

a) Herr Schulz, kénnen Sie mir helfen? b) Frau Brandt, kdnnnen Sie uns

helfen? c¢) Kinder, kénnt ihr uns helfen? d) Ahmad, kannst du ihm helfen?

e) Mina kannst du ihnen helfen?

5. Ergdnzen sie:
5-1. dich - mich - ihn - sie - Sie- uns - euch

a) Ich habe Sie erwartet. Warum haben Sie .......... nicht angerufen?

b) Fréulein Grof3 ist nicht da, und ich sehe .......... heute auch nicht mehr.

c) Auf Wiedersehen, Herr Bauer! Ich sehe .......... dann morgen im Buro.

d) Ich weil3 nicht, wo Klaus und Farid sind. Wir haben .......... lange nicht
gesehen.

e) Das wissen wir. Das habt ihr .......... schon erzdhlt.

f) Wissen Sie, wo erist? Ichmuf3 .......... heute noch sprechen!

g) Ich habe .......... gestern vor der Moschee erwartet. Wo warst du denn?

h) Fahrt ihr mit dem Bus, oder sollen wir .......... mitnehmen?

i) Frau Tehrani, wann kann ich .......... morgen sprechen?

5-2. mir - dir - ihm - ihr - uns - ihnen - Ihnen - euch

a) Herr Mohammadi war nicht da. Ich habe .......... einen Zettel hingelegt.

b) Ursula liegt im Krankenhaus. Schreiben wir .......... eine Karte?

c) Ich kenne die StraBe nicht. Kénnen Sie .......... die auf dem Plan
zeigen?

d) Wo waren Sie im Urlaub? - Habe ich .......... das nicht erzahit?

58



e) Was hast du nach der Schule gemacht? - Habe ich .......... das nicht

erz@hlt?

f) Wir haben dich um acht erwartet. - Ich habe .......... aber gesagt, ich
komme um neun.

g) Da driiben kommt unser Lehrer. Ihr kénnt mit .......... sprechen.

h) Haben Meyers unsere Adresse? - Nein, die mu3tdu .......... geben.

i) Hat sie euch das Buch gegeben?- Nein, sie hat es.......... noch nicht
gegeben.

6. Schreiben Sie die richtigen Formen von so/len und missen.
a) Herr Danesch, wann .......... ich denn Herrn Neumann anrufen?
b) Wir .......... fur heute abend noch Brot kaufen.

c)lch.......... jetzt zum Bahnhof gehen, mein Zug fahrt gleich.
d)Du.......... nicht so spét nach Hause kommen!

e) Mutti, was .......... ich denn einkaufen?

7. Was kommt in die Liicke, Ja, Nein, Doch?

a) Haben Sie kein Geld mehr? - .......... ,ich habe genug Geld.
b) Sind Sie heute plnktlich ins Biro gekommen?

" eeeeeenes , ich bin punktlich gekommen.

¢) Kommt dein Freud mitins Kino? - .......... , ermuf3 heute abend zu Hause
bleiben.

d) Gefdllt dir dieser Wagen nicht? - .......... , er gefallt mir sehr gut.

e) Kannst du mir das Geld nicht geben? - .......... , das kann ich.

f) Wollten Sie sich nicht einen neuen Mantel kaufen? - .......... , aber leider

gab es keinen.

51



Konversation 5C

1. Kann ich Ihnen helfen?

A: Kann ich Thnen helfen?

B: Ja, bitte. Kénnen Sie mir sagen, wo
Schuhe gibt?

A: Im dritten Stock ist die Schuhabteilung.

2. Kénnen Sie mir helfen?
( )

A: Bitte, kdbnnen Sie mir helfen?

B: Gerne.

A: Ich habe meine Brille vergessen. Kénnen Sie diesen Fahrplan lesen?
Wann geht ein Bus zum Asadi-Platz?

B: Den kann ich auch nicht lesen, aber ich kann Ihnen sagen, wann der
Bus geht: Um Viertel nach 7, Linie 14.

60



Der einzige Arbeiter 5D

Fritz macht eine Lehre als Kaufmann in einer Exportfirma.

“Na, wie geht es dir denn in deiner neuen Firma?” fragt sein Freund. “Wie
viele Angestellte habt ihr eigentlich?”

“Angestellte”, sagt Fritz, “zweihundert, glaube ich. Aber nur einen, der ar-
beitet.”

“Was? Einen? Unglaublich! Erzdhl mir!”

“Doch”, sagt Fritz, “bei uns geht das so: Am Sonntagabend sagt die Chefin
zu ihrem Mann, er soll Briefmarken mitbringen. Und der Chef vergif3t es
natdrlich. Am Dienstagmorgen ruft sie ihn an, er soll die Briefmarken nicht
vergessen.

Am Dienstagnachmittag sagt der Chef zu seinem Sekretdr, er soll
Briefmarken kaufen. Und der vergif3t es.

Am Mittwochmorgen ruft die Chefin mich an, ich soll ihr die Briefmarken
bringen. Und ich gehe zur Post, kaufe die Briefmarken und bringe sie ihr.
Siehst du, bei uns gibt es nur einen, der arbeitet.”

61



Im Gesprach

Wiederholen Sie die Wérter und Wendungen!

Wie geht’s? Danke, gut / prima.
Na,wie geht’'s? Danke, es geht.
Wie geht es Thnen? Nicht so gut.
Gar nicht so gut.
Und Ihnen?
Na, wie geht’s in der neuen Schule?
Wie geht es Ihnen in der neuen Schule?
Ich gehe einen Kaffee trinken.
Kommen Sie mit? Ja, gern./ Ja, natdrlich.
Kommen Sie doch mit! Ja, warum nicht.
(Komm doch mit!) Ich weif3 nicht, ich habe nicht viel Zeit.

Nein danke, ich trinke jetzt keinen Kaffee.

Kénnen Sie morgen zu uns
zum Abendessen kommen? Vielen Dank fur die Einladung, aber...
Kommen Sie morgen zu uns

zum Abendessen?
Ja, gern.

Also dann bis morgen.

62



Wiederholungsiubung

Fritz hat es auch vergessen!

Am Montagabend sagt der Chef zu seiner Frau, sie soll Briefmarken
kaufen. Und sie hat es total vergessen. Am Mittwoch ruft die Chefin ihren
Mann an und sagt: Kannst du keine Briefmarken aus deinem Biro mitbrin-
gen? Und er vergiBt es. Am Donnerstag sagt der Chef zu Fritz: Geh mal
zur Post, kauf zwanzig Briefmarken und bring sie meiner Frau! Fritz kauft
die Marken und ruft die Chefin an: Soll ich Ihnen die Marken jetzt bringen?
Nein, sagt die Chefin, sag meinem Mann, ich brauche keine mehr. Herr
Grof3, sagt Fritz, meine Frau braucht die Marken nicht mehr. - Dann gib
sie mir, sagt Herr Grof3, ich brauche immer welche. Wo sind sie denn? Oh,
sagt Fritz, die sind in der Post, die habe ich da vergessen. Ich habe Ihren
Frau némlich von der Telefonzelle angerufen.

Richtig oder falsch?

1. Fritz hat die Chefin von der Telefonzelle angerufon.
richtig ] falsch [

2. Am Montag ruft der Chef seine Frau an.
richtig ] falsch [

3. Fritz sollte zur Post gehen und der Chefin Briefmarken kaufen.
richtig ] falsch [

4. Der Chef braucht immer Briefmarken.
richtig ] falsch [

5. Fritz hat die Briefmarken im Blro vergessen.
richtig ] falsch [

63



Lektion 6
64

Vier Lebensldufe

Genies in der Schule

1. Franz Schubert, Komponist (1797 - 1828)

Schuberts Vater war Lehrer. Er erkannte die musikalische Begabung seines
Sohnes und gab ihm selbst Geigenunterricht, aber Franz sollte den Beruf
seines Vaters ergreifen und muBte deshalb ein Lehrerseminar besuchen.
Das Studium interessierte ihn aber nicht, und die Schule langweilte ihn auch.
Was die Schilerim Unterricht machten, war ihm egal. SchlieBlich verschaffte
Vater Schubert seinem Sohn einen einjdhrigen Urlaub. Franz kehrte nie in
den Schuldienst zurtick. In seinem kurzen Leben komponierte Schubert acht
Sinfonien, flnfzehn Streichquartette, zweiundzwanzig Sonaten, Opern und
unzdahlige Lieder.

64



2. Albert Einstein, Physiker (1879 - 1955)

Albert Einstein verlie3 das Gymnasium in
Munchen ohne AbschluBprifung. Fremd-
sprachen und Geschichte interessierten
ihn nicht, aber von seinem Mathema-
tiklehrer bekam er ein gutes Zeugnis.
Auf Wunsch seines Vaters ging er mit
sechzehn Jahren nach Zurich. Er wollte
dort am Polytechnikum studieren, muf3te
eine Aufnahmeprifung machen und fiel
durch.

Einstein ging noch einmal zur Schule,
machte das Abitur und durfte schlieBlich studieren. Mit vierunddreiB3ig
Jahren wurde er Professor - am Polytechnikum in Zirich. Mit zweiundvier-
zig Jahren bekam er den Nobelpreis fur Physik.

3. Hermann Hesse, Dichter (1877 - 1962)

Hermann Hesse, der Sohn eines Missionars, fand schon die Grundschule
langweilig. “In den acht Jahren ... fand
ich nur einen einzigen Lehrer, den ich
liebte und dem ich dankbar sein kann...”,
schrieb er spdter.

Hermann Hesse sollte Theologie
studieren und kam deshalb auf ein
theologisches Seminar. Latein und
Griechisch interessierten ihn und doch
lief er nach einem halben Jahr davon.
Er versuchte verschiedene Schulen,
machte eine Mechanikerlehre und wur-
de schlieBlich Buchhdéndler. Von seinem
achtzehnten Lebensjahr an stand seine
Arbeit als Dichter im Mittelpunk.

Zehn Jahre nach seinem Tode waren seine Romane weltberiihmt.

65



4. Heinrich Schliemann, Archdologe (1822 - 1890)

Heinrich Schliemann, der Entdecker Trojas, verlie3 mit vierzehn Jahren die
Schule, weil er Geld verdienen muf3te. Er kam zu einem Kaufmann in die
Lehre und arbeitete spdter drei Jahre in Amsterdam. In dieser Zeit lernte er
sechs Sprachen flieBend sprechen und schreiben: Niederldndisch, Englisch,
Franzésisch, Spanisch Italienisch und Portugiesisch. Dann lernte er
auch noch Russisch, ging nach St. Petersburg und griindete ein eignenes
Geschdaft. Mit sechsundzwanzig Jahren ging er nach Amerika und lernte
weitere Sprachen. 1863 verlie3 er das Geschdftsleben. Ihn interessierte
nur noch das Studium griechischer Geschichte.

Als sechzehnte Sprache lernte Schliemann Griechisch, zog nach Athen
und begann als Achtundvierzigjahriger mit den Ausgrabungen in Hissarlik.
Nach kurzer Zeit fand er tatséchlich Troja, die Stadt, die er aus Homers
“llias” kannte.

66



Ubungen

1. Interessieren Sie sich (Interessiert du dich) fir Sport?
Ja, Sport interessiert mich.
Nein, Sport interessiert mich nicht.

2. Interessieren Sie sich fur Fremdsprachen?
Ja, Fremdsprachen interessieren mich.
Nein, Fremdsprachen interessieren mich nicht.
3. Langweilt Sie (Langweilt dich) Mathematik?
Ja, Mathematik langweilt mich.
Nein, Mathematik langweilt mich nicht.
4. Langweilen Sie Romane?
Ja, Romane langweilen mich.

Nein, Romane langweilen mich nicht.

5. Findest du Fernsehen interessant oder langweilig?
Ich finde Fernsehen sehr interessant (sehr langweilig).

6. Was interessieret Sie?
Denken Sie an Ihre Schulfdcher. Was finden Sie interessant, was finden
Sie langweilig?

7. Hat Einstein in der Schule gute Zeugnisse gehabt?

8. Wie viele Prafungen mufte er machen?

9. MuBte Schubert das lernen, was sein Vater wollte, oder durfte er lernen,
was er selbst wollte?

10. MUssen Sie den Beruf Ihres Vaters (Ihrer Mutter) ergreifen?

67



Grammatik 68
a) Das Verb - Prdteritum
(1) Schwache Verben

Sie/sie/wir ich/er/sie(es/das) du ihr
arbeiten

arbeiteten arbeitete arbeitetest arbeitetet
gehdren

gehorten gehorte gehortest gehortet
grinden

grindeten grindete grindetest grindetet
langweilen

langweilten langweilte langweiltest langweiltet
lernen

lernten lernte lerntest lerntet
lieben

liebten liebte liebtest liebtet
machen

machten machte machtest machtet

68




(2) Starke Verben

Sie/sie/wir ich/er/sieles du ihr
beginnen

begannen begann begannst begannt
bekommen

bekamen bekam bekamst bekamt
davon/laufen

liefen davon lief davon liefst lieft
durch/fallen

fielen durch fiel durch fielst fielt
finden

fanden fand fandest fandet
geben

gaben gab gabst gabt
gehen

gingen ging gingst ging(e)t
kommen

kamen kam kamst kamt
schreiben

schrieben schrieb schriebst schriebt
stehen

standen stand stand(e)st standet
verlassen

verlieBen verlie verlie3est verlie3t
ziehen

zogen zog zogst zogt

69




3) UnregelmadaBige Verben

komponieren
komponierten komponierte komponiertest

Sie/sie/wir ich/er/sie/(es/das) du ihr
bringen
brachten brachte brachtest brachtet
erkennen
erkannten erkannte erkanntest erkanntet
kennen
kannten kannte kanntest kanntet
(4) Verben auf - ieren
Sie/sie/wir ich/er/sie/(es/das) du ihr
interessieren
interessierten interessierte interessiertest  interessiertet

komponiertet

(5) a) Die Modalverben und “werden”

Sie/sie/wir ich/er/sieles du ihr
darfen
durften durfte durftest durftet
mobgen
mochten mochte mochtest mochtet
mussen
muBten muBte muBtest muBtet
kdbnnen
konnten konnte konntest konntet
sollen
sollten sollte solltest solltet
wollen
wollten wollte wolltest wolltet
werden
wurden wurde wurdest wurdet

70




b) Der Genitiv

(1)
Pronomen Substantiv
Mask./Neutr. Fem.+Plural Mask./Neutr.
der
dieser
mein
dein
sein -es -er - (e)s
ihr/Ihr
unser
eu(e)r
Ich kenne den Namen des/dieses Mannes o
der/dieser Frau micht,
Die Farbe deines Motorrads ist schon.
Die Freunde eurer Freunde sind auch unsere Freunde.

Auch: eines/einer, keines/keiner

(2) Zur Deklination des Substantivs
Der Genitiv Singular Maskulinum und Neutrum hat die Endung - s oder-
es. - es haben Substantive auf-s, -Boder-z:

das Hochhaus - des Hochhauses
der Ful3 - des FuBes
der Platz - des Platzes

und viele einsilbige Substantive:

das Buch - des Buches
der Berg - des Berges aber: der Film-des Films

Woérter auf -nis haben -nisses:

das Zeugnis -des Zeugnisses

71



(3) Personennamen
Personennamen haben im Genitiv die Endung -s:

Schuberts Vater Monikas Freundin
Saadis “Golestan” Frau Scharifis Wohnung
c) Pronomen ohne Substantiv
Mask. Neutr. Fem.+ Plural

ein kein mein
dein
sein -er -S -e
inr/Ihr
uns(e)r
eu(e)r

Ist das Ihr Wagen? - Ja, das ist meiner.

Ist das sein Auto? - Ja, das ist seins.

Ist das unser Buch? - Ja,das ist uns(e)res.

Sind das eure Blcher? - Ja, das sind uns(e)re.

Sie kennen schon einer/ eins/eine und keiner/keins/keine.
Ubungen

1. Antworten Sie negativ.

Beispiel: Wer erkannte seine Begabung, seine Mutter?

Nein, sein Vater erkannte seine Begabung.

a) Wer gab ihm Geigenunterricht, seine Mutter? (sein Vater)
b) Wer sollte den Beruf seines Vaters ergreifen, Einstein? (Schubert)
c) Wer muBte ein Lehrerseminar besuchen, Schliemann? (Schubert)
d) Wer verlie3 das Gymnasium ohne Prufung, Hesse? (Einstein)
e) Wer ging mit sechzehn Jahren nach Zirich, Schliemann? (Einstein)
f) Wer komponierte acht Sinfonien, Hesse? (Schubert)

72



2. Antworten Sie nach dem Beispiel.

Beispiel: Wann wurde Schubert geboren? - Schubert wurde 1797
geboren.

a) Wann wurde Einstein als Professor anerkannt

b) Wann waren Hesses Romane weltberihmt? (zehn Jahre nach seinem
Tode)

c) Wem gehdrte das Geschdft in St. Petersburg? (Schliemann)

d) Wer sollte den Beruf seines Vaters ergreifen? (Schubert)

e) Wer kam auf ein theologisches Seminar? (Hesse)

f) Wer konnte sechs Sprachen sprechen und schreiben? (Schliemann)

g) Wer fiel durch die Aufnahmepriifung? (Einstein)

3. Ergdnzen Sie die richtigen Verben im Prdteritum.
Beispiel: Schliemann ... gern Sprachen. (lernen)
Schliemann lernte gern Sprachen.

a) Einstein .......... mit sechzehn Jahren nach Zirich. (gehen)

b) Schubert.......... die musikalische Begabung seines Sohnes. (erkennen)
c) Franz .......... den Beruf seines Vaters ergreifen. (sollen)

d) Er....... ein Lehrerseminar besuchen. (mussen)

e) Das Studium .......... ihn nicht. (interessieren)

f) Die Schule .......... ihn. (langweilen)

g) Er.......... nie in den Schuldienst .......... (zurtickkehren)

h) Er .......... unzdahlige Lieder. (komponieren)

i) Einstein .......... das Gymnasium mit sechzehn Jahren. (verlassen)
DEr.. ein gutes Zeugnis. (bekommen)

k) Dann .......... er nach Zurich. (gehen)

DEr......... dort studieren. (wollen)

m) Er .......... das Abitur. (machen)

n) Dann .......... er studieren. (dirfen)

o) SchlieBlich .......... er Professor. (werden)

p) Mit zweiundvierzig Jahren .......... er den Nobelpreis. (bekommen)

73



4. Antworten Sie nach dem Beispiel.

Beispiel: Haben Sie die Kinder zur Schule gebracht?

Ja, ich muBte die Kinder zur Schule bringen.

a) Bist du friih aufgestanden? b) Sind Sie gestern nach Hause gefahren?
¢) Hast du dein Motorrad verkauft? d) Haben Sie den Beruf Ihres Vaters
ergriffen? e) Haben Sie Abitur gemacht? f) Sind Sie nach Karadj gezogen?
g) Hast du Englisch gelernt? h) Haben Sie am Freitag gearbeitet? i) Hast
du eine Prufung gemacht? j) Hast du eine Lehre gemacht?

5. Was kommt in die Liicke.
durfte - konnte - sollte - wollte - muBte

a) Auf Wunsch seines Vaters .......... er am Polytechnikum studieren.
b) Er suchte seine Brille, aber er .......... sie nicht finden.

c) Er lernte Griechisch, weil er Homers “Ilias” lesen.......... .

d) Er war krank und .......... nicht in die Schule gehen.

e) Nach dem Unfall .......... er drei Wochen im Krankenhaus liegen.
fEr.... den Beruf seines Vaters ergreifen.

g) Nach der Prifung .......... er eine Reise machen.

6. wem - wessen
Wem gehort denn der Wagen? Der
das Fahrrad? Das
die Brille? Die gehért meinem Freund.
meiner Freundin.
Wessen Wagen ist das? Der Wagen meines Freundes.
Das ist seiner.
Der Wagen meiner Freundin.
Das ist ihrer.
Wessen Fahrrad ist das? Das Fahrrad meines Freundes.
Das ist seins.
Das Fahrrad meiner Freundin.
Das ist ihrs.
Wessen Brille ist das? Die Brille meines Freundes.
Das ist seine.
Die Brille meiner Freundin.
Das ist ihre.

74



Bilden Sie Sdtze nach den Strukturen.

a) Stundenplan (Klassenkammerad — Klassenkameradin) b) Schirm
(Bruder — Schwester) ¢) Roman (Freund — Freundin) d) FuBball (Sohn
— Tochter) e) Auto (Vater — Mutter) f) Buch (Lehrer — Lehrerin) g) Haus
(Chef — Chefin) h) Zeitung (Vater — Mutter) i) Wohnung (Sohn — Tochter)

7. Ergdnzen Sie: mein—, dein, sein, unser, euer, ihr, Ihr

a) Gehort Ihnen dieses Fahrrad? — Jaq, das ist .......... . b) Klaus, sind das
unsere Fahrkarten? — Ja, das sind.......... . ¢) Gehen eure Kinder auch zum
Baden? — Nein, .......... gehen zum FuBball. d) Ist das ihr Kugelschreiber?
- Ja, das ist .......... . €) Gehort das Buch Klaus? — Ja, das ist .......... .
f) Gehort uns dieser Schirm? — Ja, das ist .......... . g) Kennen Sie dieses
Auto ? — Ja, das ist das Auto .......... Lehrerin. h) Frau Banki, gehért Thnen
die Brille? — Ja, das ist .......... . i) Gestern war ich mit .......... Schwester
im Kino. j) Wem gehért das Motorrad? Ist das .......... , Klaus? — Ja, es
ist.......... .

6C

1. Wem gehort das?

Gehort dir das Fahrrad?
Ja, das ist meins.
(Ja, das gehért mir.)

Gehort Innen der Wagen?
Ja, das ist meiner.
(Ja, der gehért mir.)

75



Gehort Innen die Sonnenbrille?
Ja, das ist meine.
(Ja, die gehért mir.)

2. Kennen Sie ...

Saadis “Golestan”?
Beethovens “Neunte”?
Ferdosis “Schahnameh”?
Homers “Ilias”?
Tolstois “Krieg und Frieden”?
Goethes “Faust”?
Shakespeares “Hamlet”?
Ja, natdrlich. Das ist ... (eine Sinfonie, eine Dichtung, ein Roman, ein
Theaterstiick.)

6D

Sprichworter

* Aus dem Augen, aus dem sinn.

* Es ist besser, keine schuhe als keine FliBe zu haben.
* Es ist noch kein Meister vom Himmel gefallen.

e Alte liebe rostet nicht.

* Aller Anfang ist schwer.

Sitzungsergebnis

Die Tur ist weil3

Nein! Die Tulr ist schwarz.

Nein! Die TUr ist schwarzweif3.
Nein! Die Tur ist weiBschwarz.
Nein! Die Tur ist grau. (Einstimmig)

76



Wiederholungsiibung
Was Kommt in die Licke?

Wie heiBBt dieser Wissenschaftler?

Im Labor .......... er Tag und Nacht; dann .......... er krank. Er .......... zu
einem Augenarzt. Der .......... 500 Goldstucke und .......... : “Das ist das
Wissen und nicht das, was du suchst!” Jetzt .......... erReyund.......... eine
Reise. Er .......... nach Bagdad. Dort .......... er Medizin. Dann .......... er
nach Rey .......... ,und .......... in ein Krankenhaus. Viele Menschen ..........
ihn nun. Er .......... 250 Bicher und .......... den Alkohol.

Dieser Wissenschatftler .......... sehrviel und .......... ein guter Moslem.

Lt;aén - erkennen - lernen - interessieren - suchen - experimentieren-
werden - missen - wollen - sagen - verlassen - machen - ziehen -

studieren - zuriickkehren - gehen - lieben - schreiben - entdecken-
arbeiten - sein

(Ispy 'S pPWWDYO[)

77



Worterverzeichnis
A

das Abitur, -e (6A2) o g2 RWE
die Absage -n (4 Einladung und Absage) SN sl Gl o) Ol i Ol >
die AbschluBpriifung, -en (6A2) I /o595 GLL olomael
die Abteilung, -en (5C1) 55,5 (At (Cannd
Ach was! (3A1) L& 1Ly,
als Achtundvierzigjahriger (6A4) uﬁbm e
die Adresse, -n (5 StrukTuren) w)J (SUs
der Agust (3Gr.e) (5oNn ol peaziin) sl ola
die Alchemie (6w.) S SkaS e
der Alkohol, -(6w.) JSI
alles(4C2) ilaed e e
alt (3A2) - ol - g8
Wie alt bist du? 6,08 Jlw >
am Donnerstag (4A) duwinly 59
ander - (4A) ﬁig
an der Front (4Ub.1) ag 5o
an die See fahren (4w.) ool S
der Angestellte, -n (5D) xS
an/treiben (3A2) O.))}-").)df &
der Apparat,-e (1A1) Ko
am Apparat (1A1) o Jas cuy (ol
der April (3Gr.e) (>Mn ola )l s ola
das Arabisch (40b.3 -1.) @Ok
arbeiten (1A1) 0358
der Archdologe, -n (6A4) (3,0) pobiss gl

78



die Archdologin, -nen
der Arm, -e (4 Einladung und Absage)
auf (3Gr.a)
die Aufnahmeprifung, -en (6A2)
auf/nehmen (1C)
aufregend (4A)
auf / stehen (4Gr.)
Auf Wiedersehen! (5Ub.5.1)
auf Wunsch + Gen. (6A2)
der Augenarzt, "-e (6w.)
der Ausflug, "-e (4Ubung)
die Ausgrabung, -en (6A4)
der Ausldnder, -(1D1)
die Ausnahme, -n (2Gr.c.)
aus/sehen (4A)
auBer (5A1)
auBerdem (3A1)
der Autoschlissel, -(2Ub. 7)

der Bach, "-e (3A2)
backen (3A2)
Brotbacken (3A2)
baden (3A1)

die Bahn, -en (2A2)

der Bahnhof, "-e (2A2)

der Bauer, -n (3A2)

die Bduerin, -nen (3A2)

der Bauernhof, "-e (3A1)

(05) ol

Cawd c))'la.

<.§))

o8l 53 i a3 w33y plonal
O3S de il ]

e

ol

Dlas awel 4 (a8l s

LI S 0

(et 3] ) S S i
dJL?‘-“

Bl 2 (o)

ool i

Nosm gl ol

o5 e a5l S

omile i a

&

(L% 50) o 3 S Sus%
ob o

025 Sl

s —o-‘“m)

oploly o]

@bss olans 15

@bes) 05

)b Gl g4l

79



der Baum, "-e (3A2)

die Begabung, -en (6A1)
beginnen (6A4)
jmdn. begriiBen (4Ub.3-5.)
bekommen (1C)
bendtigen (1C)

der Berg, -e (3A1)
bergsteigen (3A1)

der Beruf, -e (2A1)
berufstdtig (2A2)
besonders (1C)
etwas Bestimmtes (6w.)
beten (4B.C)

die Bewegung, -en (3B.a)

die Bibliothek, -en (2Ub.6)

das Bild, -er (4A)
bilden (1C)

die Bindehaut, "-e(1C)
blind (1C)
blind werden (1C)

die Blume, -n (3A2)

das Blut (1C)
bluten (1C)
Brasilien (2Ub.5-2.)

der Buchladen, "-n (3B.a)

80

o
oz

o253l Lo
035 e S 4
ST O FO P
bl /5l
%

S50
4o

Jels

e R K L
AR e S

o Skes il ks
S~

PHET

oS g
oalsSs sl
Sk gy sl (il
Lt

Oxalb

i

o

0358555

Jei

s Al



das Cafe', - s(1Ub2.) PH
der Chef, -s (5A1) (5,0) s
die Chefin, -nen (5D) (03) s
D
damals (4Ub.2-2.) sl
dankbar (6A3) 8 S i
Danke! !rjiq‘.:‘
dann (3A1) O
der Dativ, -e(1B.q) dauly b Jgaie
das Datum, Daten (3B.e) (f.i}j:) @)U
Welches Datum haben wir heute? (Ub.5) S S0l
die Dauer (2A1) e ‘{.}\x
dauern (4C) SN
auf die Dauer (2A1) Ao g O3] 50
davon/laufen (6A3) REEI S Py
die Deklination, -en (6B.b) sl 5l O 0
den (5C1) dauly g Jorin s 55 She iy 6 O >
denken (6B6) REWRY PRTR Y
denn (4Ub.1) (2L ] 5 e 3140 51y 5w 4 (5 AST (g elS : Lyl o
deshalb (6A1) S o e el Sl
der Deutsche, —n (1D1) G‘LJT (5,9)
die Deutschlehrerin, —nen (4Ub.4) G’LJTQL.)' (03) plas
der Dezember (3B.e) (5o s ola poad3153) jualees ol

81



dich (5U.12)
der Dichter, — (6A3)
die Dichtung, -en (6C2)
dick (4A)
der/die Dicke. —n (4A)
der kleine Dicke? (4A)
der Dienst, -e (6A1)
dir (4C)
diskutieren (3A2)
doch:
Erzdhl mir doch nichts (5B.f)
das Dorf, "-er (2A1)
der Dorfbewohner, — (3A2)
das Dorffest, — e (3A2)
die Dreizimmerwohnung, -en (5Ub.1)
dritt — (5C1)
driiben (5Ub. 13)
durch (3A2)
durch/fallen (6A2)
darfen (1C)

ebenfalls (4A)
die Ecke, —n(1A3)
das Eigelb, -e(1C)

eigentlich (1A1)
der Eimer, —(1A3)

einander (3A2)

das Einfamilienhaus, “-er (2A2)

82

(M‘}JJ}MJL})JJJMUW{’})N) ‘)};

Er

o3l

dl>

dla Wl / Ul
Sl oS 45 Gl o]

Cwd>

UJ;M

ILL &

0S5 (L 003
@bims) oo Sl
@) i
ablaw ol bl
P

< bl

Lug ol ;)
G390 8

(Lo Jad) oailoo sl |

5

Erp Seo))

)Lﬂ‘ ‘J‘p\ )J_Lf:wb
}IJ ¢JL~/

Sorer S8
Sl SS sals



einjdhrig (6A1)
ein/kaufen (5B.d.)
die Einladung,-en (4A)
einmal (4Ub.1)
einsilbig (6B.b)
einstimmig (6D)
einundsiebzig (5A)
einverstanden (sein) (4A)
der Einwohner, — 2(Ub.1)
der einzige Arbeiter (5D)
die Einzimmerwohnung, -en (2Ub.4-1.)
das Eis — (1 — Wochentage)
die Endung, -en (3B.d)
das Englisch (4Ub.4-1.)
entdecken (6w.)
der Entdecker, — (6A4)
enthalten (1C)
erhalten (1C)
ergdnzen (2CB)
einen Beruf ergreifen (6A1)
die Erkdltung, —en (1C)
erkennen (6B.a)
die Ermudung, -en (1C)
die Erndhrung, -en (1A)
die Ernte, — n (3A1)
erreichen (3w.)
erst —(3Ub.1- 6.)
der Erwachsene, — n (2A1)

erwarten + Akk. (5Ub. 5-1.)

Al

035 %

C)_}.C.)

A

oSy S
B doawo S

S ok

053 e

Sk

W WS S
1S, ol L]

¢

4ol gasls by
P

a0 S S

ils

bls el oo p Juli [ 5>
oils & (o S Jaim
a0 S Jal8

g Sl | i
S35l

Ools s ol
o

e

e

REWSRRES JEWpURE e
ol o3l

JWs

005 i il s

83



erzahlen (4Ub.3- 8.) O3S %

Es geht mir gut. (4B Einladung und Absage) el O e >
das Essen (4Ub.3- 2.) lie
etwa (3A2) L A i\g 9>
euch (4 Einladung und Absage) (dauly b Jyain > o o A5 033 pad) les 4
experimentieren (6w.) o.);du’.t; /u;“.gL.ﬂ
die Exportfirma, — firmen (5D) slle oS
[P
die Fahrgelegenheit, -en (4A) olad 5 obl gdens
der Fahrplan, "-e (5C2) (4 Jolus) <S> sl
das Fahrrad, “-er (3Ub.1) FEGPS
fallen + durch (Akk.) (6Ub.2) O 93 0
Falsch! (4A) Il el s 5 gb oyl
"Faust" (6C2) 65 5l gl
der Februar (3B.e) (oMs ols yen93) 45 99 ola
fehlen(1C) 02l (935486 (5 S

der Feierabend,"-e (5A2)
das Feld -er (3A2)

das Fenster, — (3A2)

der Fernfahrer, — (2A1)

6135, )8 sleelp il L Jda / 0LL
i)
)

()}.)ab)ox.»gdo.\ﬁb

fern/sehen (3Ub.3.) ON3 95095
fertig (1A3) bl ¢ ol
das Fest, — (3A2) i
der Firma, Firmen (1Ub.7) =8 5
die Flasche, — n (1A3) sl
flieBen (3A2) IR PY
flieBend (5A4) s
der Flughafen, "— (1D1) oy 5

84



der Flugschein, — e (1D1)
fotografieren (3Ub.1- 5.)
Frankreich (2Bd)
das Franzdsisch (2C, 6A4)
der Freitagnachmittag, — e (4 B Einladung und Absage)
die Fremdsprache, —n (6A2)
die Freundin —nen (6B)
der Frieden (6C2)
die Front, —en (4Ub.1)
frah (1A2)
friher (4Ub.2- 2.)
der Fruhling, — e (3B.e)
frihsticken (3A2)
der FuBball, "— e (6Ub.6)
der FuBball (6Ub.7)

gar
Gar nicht so gut! (51G.)
der Garten, "— (3A2)
das Gas,— e(1A3)
der Gasherd, — e(1A3)
geboren
Schubert wurde 1797 geboren. (6Ub.2)
gefdhrlich (3A1)
das Gefrierfach, "— er (1A3)
gegen (4A)

gehen:

byl s2 S

S Se

ausl

il ol
anax b 5las
o ok & b

(¢13) Sawss

255

sl el s
e

025> Al
sy
Jbs s

Wil !

I Al oL

2l fl

58

Jgriey

sdnbodn |3 codnbl g2a

a2 WVAY L 530y g
S s

() (Pl

200 Sl

85



Es geht mir gut! (4 B Einladung und Absage)

Wie geht's? (4D)
Wo geht's zum (zur) ...? (1Ub.1)
Das geht nicht. (11G.)
gehdren + Dat. (6C)
der Geigenunterricht (6A1)
das Genie, —s (6A)
der Genitiv (6B)
die Geographie, —(1D2)
das Geschdftsleben (6A4)
die Geschichte (1D2)
gestern (4D)
es gibt:
Wo gibt es hier Schuhe? (5 C1)
das Goldstick, — e (6w.)
grau (1-Wochentage)
griechisch (6A4)
das Griechisch (6A3)
grinden (6 A4)
die Grundschule, —n (6A3)
der GruB3, "—e (4 B Einladung und Absage)
Guten Morgen! (4D)

das Gymnasium, —sien (6A2)

die Hauptstadt, "— e (2C)
der Haushalt, — e (3A2)
den Haushalt machen (3A2)
die Haut, Haute (1C)
die Hautschéaden (1C)
heiraten (5A3)
helfen + bei (3A1)

86

ol 05 oo Jl

S0 s Sl S ) slo
Sl b r\.\f)l ool
Nt

QJ}&J oo

axl

Sk salol
Ll A

St S

ek

SIS

ls 9y u}w@wt
15,15 xS idS > ()
W S

S S g sh
S

Sz ol

O-Usw%
el gan

.))).) L(MM

R

Ol o

cal
ol

025 olaals

sy

oo Sl

035 ¢lso5)

025 S8 6,8 (l’.‘:’\ >



der Herbst, — e (3-1) (3B-e)
der Herd, — e (1A3)
her/kommen (1B)
herzlich (4 B Einladung und Absage)
Herzlichst (4B Einladung und Absage)
der Himmel (1-Wochentage)
hin/gehen (5B-d)
jmdm. einen Zettel hin/legen (5A1)
hinter (3B-1)
hoch (3A2)
hoch Uber (3A2)
die Hornhaut (1C)
die Hose, —n (4A)
der Humor (1D)

b

ol

Gl bl ()

dlases (S8
NYFRE N )
]

o 2l 4

ol cuilsol S 1,

- :4,
e

e ek

Sl

G 31 (S DM s Cnannsd
s
sl

ihm (5 Strukturen) (ALM\,LJ}@,;JL,.);@:;,;A‘gjj.aua&.zr,.ﬂw))\a\g‘}\Lg\j

ihn (5 Strukturen) (dawls g Jsahe > 5o Sl s jin o o g ) | 5
ihnen (5 Strukturen) (dauly b Jgaie s o o R p g paD) - Aela gl y
Ihnen (5B-b) (dauly b Jsrin o 5o sl s Lo jad) - L el
Wie geht es Ihnen? (51G.) Sl sl b I
ihr (5 Strukturen) (dacals b J grie Sl 55 Ei 302 k0 Gt p g pad) - sl 5l 5
Thr (5B-b) (4 e bl She o) Lot
das Instrument, — e (4C) shen 34 ol
interessant (3A2) TP AP
interessieren + Akk. (6A1) oalaaide
das Interrogativpronomen (5B-a) r\.@,&;«l gooey;
das Interview, — s (2A) alas
Italien (2B-d) W
das Italien (2C,6A4) Wkl ol

87



das Jahr, —e (3B-e)

mit 16 Jahren (6A1)
die Jahreszeit, —en (3B-e)
der Januar (3B-e)

jed — (4B-d)
der Juli (3B-e)

jung (3A1)
der Junge, —n (3A1)
der Juni (3B-e)

der Kamerad, —en (4A)

die Karotte, —n (1C)

die Kartoffel, —n (1Ub.1)

der Kaufmann, Kaufleute (4Ub. 3-8.)
kennzeichnen (1C)

der Kilometer, — (2A2)

das Kino. —s (1Ub.1)

die Kirche, —n (1Ub.4.2)

die Klasse, —n (4A)

das Klassenfoto, —s (4Ub.2-2.)

der Klassenkamerad, —en (4A)

die Klassenkameradin, —nen (6Ub.6)

der Klassensprecher, —(4A)

das Klassentreffen, — (4Ub.3-2.)

das Kleingeld (2Ub. 12)

die Kleinstadt, "— e (2Ub1.)
klingeln (1A1)

das Kochbuch, "— er (1A3)

88

J

Slaszli 5

Jai

(3 ole ds1) 4 515 0le

»

(oM obo ppatid) Y 5 5le
ol

o 1Ol

(5o olo (reanii) (555 ola

3

=

SR

Bk 2t

035 S8 cadle s S paria
kS

Lo

L..d§

() #X8

o ! s,k oSe

oSer

(0)) u,«)&.ua

X pan

(a6 51 ) b o dSn glaas §
S U



kommen:

Wie kommt man zum (zur) ...? (1Ub.1)

komponieren (6A1)

der Komponist, — en (6A1)

die Konversation, — en (5C)

der Kérper, — (1C)

das Kreuz, — e (4A)

die Kiiche, —n (1A1)

der Kuchen, — 1(w.)

die Kuh, "— e (3A1)

der Kihlschrank, "— e (1A3)
sich kimmern um (4A)
kurz (6A1)

die Kutsche, —n (3 Ub.1)

das Labor, — e (6w.)
das Land, "—er (2A1)
auf dem Lande (2A1)

lang:

Wie lange hat es gedauert? (4C)

jmdn. langweilen (6A1)
langweilig (6Ub.5)
das Latein (6A3)
laut (2A1)
leben (6w.)
das Leben, —(6C)
achtzehntes Lebensjahr
der Lebenslauf, "— e (6A)
lebenswichtig (1C)
die Leber, — (1C)
legen (1Ub1.)

SM)...@J}J&AS}L?
ol Kl

LKl

i wdse

e 0N

£ el

(e WSS

S8

Jo

D pS e b S N4
ol S

AS..J\S GASA-:)-’

b&uﬂb)?
C«g-\.u ‘)}.«S ijju
by 3

SCana| nJ..:&s J}lﬁ )..\j.‘»
O3 |y oS St 3 133 S s
Col 9 oS di
oY ol

i (slae L) dasy o 5
038 S5

Ol (S5

S sans
W88 = Jlo
Sk

A~

W‘Jg o3layl

89



die Lehre, — n (6A4) e S8 Sy 5 ol (ST 2590l (S0593 el

in die Lehre kommen (6A4) RS s
der Lehrer, — (4A) 0 r,l:.a
die Lehrerin, — nen (4Ub.3-5.) (015) phae
das Lehrerseminar, — e (6A1) has S5 (6| il

letzt— (4A) oA

liegen (1Ub1.) Oy cadls,l 3
der Lift, — e (3A1) A o guitd

link — (4) o
die Literatur, — en (1D2) M Ols!
der Mai (3B -e) (55 s ole paaret) dafl.a

Geh mal zur Post! (5W.) [ (0,13 5 (5w S

Rate doch mal! (4A) 1805 &y
die Mannschaft, — en (4A) o
die Marke, — n (5w.) o e 2l Cadle cals

der Mdrz (3B-e) (oMes ols ye 5u0) ywslo ola
der Mathematiklehrer, — (6A2) 2 f,Lu
die Mechanikerlehre, —n (6A3) Selsa g9
die Medizin (6w.) Sy b
das Mehl, — e (3A2) 35l
die Menge, —n (1C) Hloze
der Mensch, — en (2C) bl
die Million, — en (2Ub.) Ogabee
die Millionenstadt, "— e (2Ub.) sabea g
der Minidialog, — e (3B -e) oS s 858

mir (5D) (dauly b Jynin o 3 5 i Gaid Js) aadndd ead) - 0 & o0 S
das Mittel, — (1C) oobe oy
der Mittelpunkt (6A3) (&) 5 o (dai)

im Mittelpunkt stehen (6A3) oilacy S e
der Monat, — e (3B-e) (Gayw) ole

90



morgen (4Ub.3- 2.)
heute morgen (4Ub.3- 2.)
morgens (4C)

die Miihle, — n(3A2)

das Muhlirad, " er (3A2)

der Miill, —(1A3)

der Mulleimer, —(1A3)

der Miller, —(3A2)
Minchen (2C)

das Museum, Museen (2Ub.3)
musikalisch (6A1)

die Muttersprache, —n (2C)

Na, ...? (5D)

nach Hause kommen (4B Einlandung und Absage)

néchst—(4B Einlandung und Absage)
nachts (4D)
um zwolf Uhr nachts (4D)
die Nahrung, -en (1C)
das Nahrungsmittel, — (1C)
némlich (4D)
nicht mehr (2Ub.)
nichts (5B -f)
nie (4Ub.2-1.)
das Niederléndisch (6A2)
niemand (1A2)
der Nobelpreis, — e (6A2)
der Norden (3C1)
im Norden von (=nérdlich von) (3C1)
ndrdlich (3C1)

54
=2 537!

olew!

Sl éa

A

oladl; b Jhu
obleud

o

)4

S d by o K55
Sl ol

3
S..- &:A’

Ooal il ay

San

b — (K“ 4
03390 sl

Y FPEEARTS

e sl e

S AR Ko ol & im
5 S fad) Ko
2P

s oL

Js o>

Jss

Jle s

= e

91



notwendig (1C)

der November (3B-e)

das Objekt, — e (1C)
oder (4C1)
ohne (1A3)
der Oktober (3B-€)
die Ordinalzahlen (3B -d)
der Ort, — (3A1)
der Osten (3C1)

im Osten von (= 6stlich von) (3C1)

Ostlich (3C1)
Osterreich (2Ub.)

parken (3A1)
der Parkplatz, "— e (3A1)
das Partizip II (4B -c)
passen
die Pension, —en (3Ub.1.4.)
das Perfekt (4B-c)
das Personalpronomen (5B -b)
der Personenname, —n (6B -b)
die Pfanne. —n (1A3)
das Pferd, — e (3A1)
die Physik (1D2)
das Politechnikum (6A2)

92

Y o9 ,2
(oM oo w.uu)li) Ja‘}: oo

(dauly o b dauly ) Jpnie
L

L]

(65Mee ol ppa) ST ole

sy slael
b&l? no&.& &}’L‘

O
O )2
S

o

(e 5) 02 S Sk
S8k

Jseda el

02 gl

ilage e samsly

S 2l

(pand) (b

ab plo il

el

oo Sl (S



das Portugiesisch (6A2)
das Possessivpronomen, —(4B-q)
das Postamt, "— er (1Ub.1)
die Prdposition, — en (2B-a)
das Prateritum (— 4B-b)
der Preis, — e (6Ub.3)
prima (51G.)

der Professor, — en (6A2)

das Quiz (3D)

das Quizteam, —s (3D)

das Rad, - er (3A2)
raten (4A)
Rate mal ! (4A)
Rate doch mal ! (4A)

der Rathausplatz, — e (1Ub.1)
rauchen (3Ub.3)

das Regal, — e (1A3)
reich (1C)

die Reise, —n (6We.)
reiten (3A1)

die Republik, — en (2Ub.)
Richtig! (4A)

die Richtung, — en (3C1)

die Ruhe (3A2)

S 0k
S s
Sy S0,
I P
G 2l
ol — Ceadd
Je

)}“‘é}}i 6)\;&&1‘

G Sl iy 5 i Sl
C«E}J‘-ﬁ Sl o 2

ea

O

W e

!&L; O o>
Sola et G lse

0535 333 sirheiS ) Bm
i

Sz Bl 5l 2 Sl
S

035 Sl il
Sos

ol (G 2) s
S

Syl e S — ¢y S

el



ruhen (3A2)
rund (1A)
das Russisch (6A4)

die Sache, —n (5B)
der Schaden, - (1C)
der Schalter. — (1D1)
der Schi, —er (3Ub.1.4.)
Schi fahren (3Ub.1.4.)
das Schiff, — e (3Ub.1)
schlafen (4B-c)
schlecht (4Ub.3)
schlieBlich (6A1)
schmal (3A2)
der Schnee,— (1-Wochentage)
schnell (6w.)
der Schuh, — e (5C1)
die Schuhabteilung, — en (5C1)
der Schuldienst, — e (6A1)
der Schuler, —(4C)
die Schulzeit, — en (4Ub.3-2.)
schitzen (vor+Dat.) (1C)
schwach (1B-c)
die Schweiz (2B-d)
die Schwester, —n (1Ub.6.)
der See, — n (3A1)
sehen (4w.)

die Sekretdrin, — nen (5A1)

94

Ol o S sl
PRy ")Jf

w50 O

SR
o2 i)l
obass
Sl

035 Sl

Ol s>

DJ.;-YL.



selbst (5A3)
das Seminar, — e (6A3)
der September (3B-¢e)
die Sinfonie, —n (6A1)
die Sitzung, — en (6D)
das Sitzungsergebnis, — se (6D)
sofort (4A)
sogar (1C)
der Sommer, — (3A1)
die Sonate, — n (6A1)
sondern (3Ub.4)
nicht nur ..., sondern ... (3Ub.4)
das Spanisch (6A4)
spielen (4C1)
der Spinat, — e (1C)
der Sportlehrer, — (4Ub.3- 4.)
die Sprache, — n (2C)
sprechen (2C)
stehen (1A3)
Hier steht, ... (5A3)
steil (3A2)
der Stock, Stockwerke (5C1)
der Stoff, — e (1C)
das Streichquartett, — e (6A1)

die Struktur — en (5A)
studieren (4B-c)

das Studium, Studien (6A4)
suchen (2B-f)

L 055

Sl t Loyl
(522n olo pongp) jsalions oo
S o

A (G2t

Ao,

=

ol

O gan

Sk

P PSP

@ 5l 05
RIS

Cl.;.é,wl

GrI05 e

ok

03 Lo

Ol ol H1 3

L PR WP PO
o b/ Y
b

osbe

adig Ll 25 sl LS e ge ashi : s )

55k e b AuS)

Jram

(o&sls 53) 55 8 Janars

(A1) Joams — aallae (e : L )
035 e

95



der Stiden (3C1)
im Stiden von (=sudlich von) (3C1)

stidlich (3C1)

taglich (1C)

die Tageszeit, — en (3B-e)

die Tante, — n (3A2)

die Theologie (6A3)
theologisch (6A3)
Theologisches Seminar (6A3)

die Tochter, "— (2A2)

der Tod (6A3)

der Topf, "— e (1A3)

das Treffen, — (4C)
treffen (4Ub.3- 2.)

die Tirkei (2A1)

Uber (1C)
um/ziehen von+nach (4Ub.3-2.)
der Umzng,™— e (2w.)
der unfall,= e(4B2)
ungesund (2A1)
uns (5Ub.4-3.)
unter (3B-q)
die Unterhaltung, — en (1D1)
untrennbar (4B-c)
unzdhlig (6A1)
im Urlaub (2B-d)
Urlaub machen (3D)

96

9
SO

G

4150,

590 S8y =5, @B e

o u) 5&‘) u) [N lA]L‘>
Slgllpde g by 0
Qw‘da.\g\&:b

S

S

U

&L&A.\J? t)‘.)g.\

Q.);)‘JQ‘.)

S5

Skt ol =g, (VLG
431008 S Ol v — 510 S olSa Ui
O J& (S Sl

ol cale

AL

2D

S aaSa
(o
S g
s> B
R (g2



veranstalten (4A)

sich verbinden (mit) (5A1)
verboten (sein) (3IG.)
verdienen (6A4)
vergessen (5B-d)
verheiratet (sein) (3Ub.2)
verkaufen (6Ub.4)
verlassen (6A1)

verlieren (4B-c)
verreisen (5A2)
verschaffen (6A1)
verschieden (1C)
verstehen (5A3)

versuchen (6A3)

das Vieh (3A2)

Vielen Dank! (4B Einladung und Absage)
viel lieber (2A1)

in vierzhen Tagen (4B Einladung und Absage)

das Vitamin, —e(1C)

vitaminreich (1C)

der Verbstamm,"-e(1B)

die Vokalénderung, -en(1B)

von seinem achtzehnten Lebensjahr an (6A3)
vor (3B-a)

vor allem (1C)

vor zwei Jahren (4Ub.3-2.)

o3l oy

085 51y s B

OF of e

035 S 1325305 (J3)
035 el

Jale

O p

0SS5

o313 Cams3l 433 5 oS
0B O ple &

035 g [y

oSS s

O35 S5 e

535 gt

i (i S 4 56) Ul
fp Seia

S o

350 23,k

ol

ol Bl 51 g8l pualn

Jud sads )

o b o i

Gl S5 Jl s 5|
Jb = sl e
a5l Gl

o Jle 52

97



vorig — (4B Einladung und Absage)

vor/schlagen (4A)
die Vorsilbe, —n (5B-d)

das Wachstum (1c¢)
wandern (3A1)

..., warum nicht? (5I1G.)

die Wasserflasche, — n (1A3)

die Wassermuhle, — n (3A2)

der Weg, — e (3A2)
O weh! (1-Wochentage)
weil (2A1)
weiBschwarz (6D)
weitere Sprachen (6A4)
weiter/fahren (3A1)

die Welt, — en(2C)
weltberiihmt (6A3)
wem? (3A2)

wen (1A1)
wenigstens (5A1)
werfen (1Ub.3-1.)
wessen? (6Ub.6)

der Westen (3C1)

im Westen von (=westlich von) (3C1)

westlich (3C1)

98

W

PR
035 slgin

& g

FEREey

035 el (28 (o3ly)
TSP

ol

el bl

ol

1sly sl

Lo Sl s\,

ol 5 e

S sbol;

(4 gy L) gols aalsl &8 > 4
ol (s

L:Sa)g)}.g,.;‘.n ‘@Lg_?o}g.&;‘_;\)b

uﬁfﬁ“@w\ﬂ“b)'"swg‘%‘fsg‘“g*?d‘j

(dhaly b J pmtn > 5 (3 5 Sa s e
(dawly g Jomte o 5o alghinl ) 1, 51, S 4n

SHEN

RIS R e Ny

(e plginl ) 55 Ju
e

S8 0

e F



das Wetter, —(1-Wochentage)
wie viele? (2Ub.)
Wie weit ist es ...? (1Ub.8)
wieder/kommen (5A1)
Wien (2Ub.)
die Wiese, —n (3A2)
Den wievielten haben wir heute? (3B3)
der Winter (3B.e)
das Wissen (6w.)
der Wissenschaftler, — (6W.)
die Woche, —n (4A)
der Wochentag, — e (1)
Na, warum wohl? (3 I1G.)= Was meinen Sie warum!
die Wohnug, — en (2A1)
das Wohnzimmer, —(1A2)
die Wolke, —n (2Ub.4-1.)
der Wolkenkratzer, — (2Ub.4-1.)
wovon? (4Ub.7)
der Wunsch, "— e(6A2)
auf Wunsch + Gen. (6A2)

der Zahn, "- e(1C)
das Zahnfleisch (1C)
das Zahnfleischbluten (1C)
zeigen (4B Einladung und Absage)
die Zeitangabe, — n (3B-¢)
das Zeugnis, — se (6A2)

ziehen (in/auf + Akk)(2A1)

5ol

U s

Sl Aol juas . b
(sl eoab) s
Bl

1l pi> 55 0l

Ol

e il

Al el

PO

axia bl (aia )3) 58 5,
e Jl ol 51 06 e
ob‘)\ﬂ

o 3L

S

il e

Sas 5|

il ol ol 4>

g:ﬂ.«\).&).»q...

olxs
Ay 0
aols gl
et

S e asleal S

(%) 025 g5 (4) 025 (28 Sl

)



Ziehn nach (in) (6A4) 4008 o Ja

das Zimmer, — (1A2) 3!
zu (2A1,3B-q) (Ceo (5 sk 53) o318l 51 s — 4
zu Hause (4Ub.1) &/ o
zum Tee (4B Einladung und Absage) Sl (G 0) ¢!,
zuriick/kehren (6A1) RERgyH
zu/sagen (4A) R
zu/sehen(3A2) o35 il
zweit — (4Ub) O30 43
zwischen (3B-a) Ol i

=

L’# e L/,b,;uqx.-ﬂ;;”r,b .gl ’L-' r,,;.vn,,ar #r, .r;'J_.xu.li,‘{.;LF

’l‘f}&:

oo

l

/ L
IEmalh;g"L»L:é-ﬂ:’, CrardvaAns \')-"I'JJ T \J/’"U"'J"’t "/",- .._.-L.-U

Er -

A_.--n,iu'p,ftallf@tahfschlr #

-

L’:’i\-'L—n—r}'ll-’ «'; -‘L/HJ 5&!

—mﬁﬁﬁ"ﬂ‘

100



	000-235-2
	001-023-C235-2
	024-049-C235-2
	050-077-C235-2
	078-100-C235-2

